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INFORME D'AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMES PER UN AUDITCR
INDEPENDENT

A Assemblea General de Mutualistes de MUTUA DEL PERSONAL DE LA CAIXA,
M.P.S.

Informe sobre els comptes anuals
Opinié

Hem auditat els comptes anuals adjunts de MUTUA DEL PERSONAL DE LA CAIXA,
M.P.S. (’Entitat), que comprenen el balang a 31 de desembre de 2018, el compte de
perdues i guanys, l'estat de canvis en el patrimoni net, I'estat de fiuxos d'efectiu i la
memaria corresponents a I'exercici anual finalitzat en aquesta data.

Segons {a nostra opinid, els comptes anuals adjunis expressen, en tots eis aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de Ia situacié financera de I'Entitat a 31 de
desembre de 2018, aixi com dels seus resultats i fluxos d'efectiu corresponents a
Pexercici anual finalitzat en aquesta data de conformitat amb el marc normatiu
dinformacié financera que resulta d'aplicacid (que s'identifica en la nota 1 de la
memdgria) i, en particular, amb els principis i criteris comptables en ell continguts.

Y
Fonament de I'opinic ) %

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguiadora de
I'activitat d'auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d'acord
amb aguestes normes es descriuen més endavant en la seccio Responsabilitats de
l'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals del nostre informe

Som independents de I'Entitat de conformitat amb els requeriments d'dtica, inclosos
els dindependéncia, que sén aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a
Espanya segons alld exigit per la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de
comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents als de l'auditoria de
comptes ni han concorregut situacions o circumstancies que, d'acord amb allo
establert en I'esmentada normativa reguladora, hagin afectat a la necessaria
independéncia de forma que s'hagi vist compremesa.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient | adequada per la nestra opinid.
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Qiiestions clau de l'auditoria

Les questions clau de lauditoria sén aguelles qgiiestions que, segons el nostre judici
professional, han estat de la major significativitat en la nostra auditoria dels comptes
anuals del periode actual. Aquestes qgilestions han estat tractades en el context de la
nostra auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt, i en la formacié de la nostra
opinié sobre aquests, i no expressem una opinid per separat sobre les mateixes. Hem
determinat que les questions clau que es descriuen a continuacié soén les més
significatives considerades en la nostra auditoria defs comptes anuals:

- En l'exercici 2017, tal i com s’explica en la nota 4 A5 de la memdria adjunta,
I'Entitat, mitjangant escriptura plblica de data 12 de juliol de 2017, va adquirir la
propietat de quatre locals | cinc places d’aparcament, per un valor de cost total
d'Euros 1.200.000,00, corresponents af preu que consta en la esmentada
escriptura. En el present exercici 2018 s’han fet obres d’adequacié i reformes per
un valor aproximat d’Euros 450.000,00, i lEntitat ha trasiladat les seves oficines als
nous local. Hem verificat una mostra de partides de les altes registrades en el
present exercici per validar ladequat registre comptable en base a la
documentacié suport facilitada per I'Entitat. Addicionalment, hem obtingut linforme
de taxacid, emes amb data 15 de gener de 2019, en que es valora la propietat en
un valor total d'Eures 1.721.837,36.

- La provisid per a prestacions estad integrada Bﬁr la provisié de prestacions
pendents de liquidacio o pagament, la provisid de sinistres pendents de declaracio
i la provisi¢c de despeses internes de liquidacid de sinistres. La provisid de sinistres
pendents de declaracio correspon a 'import estimat dels sinistres ocerreguls i no
declarats abans del tancament de I'exercici, i en conseqiéncia, ne inclosos en la
provisié de prestacions pendents de liquidacié o pagament. Es dota en funcié de
l'experiéncia i les bases estadistiques de que disposa I'Entitat, en base a les dades
reals observades per les lectures de les bases de dades de prestacions pagades
dels tres Jltims anys. Es tracta d'un métode propi contempiat en l'article 43 del
ROSSP i que compta amb ['aprovacié per part de Forganisme supervisor. En el
present exercici 2018, degut a circumstancies internes excepcionals que han
provocat una demara en els pagaments de prestacions que s'haurien de haver
realitzat en el quart trimestre de fexercici, 'Entitat no ha apiicat el métode
estadistic propi, ja que els resultats obtinguts no s'adequaven a la realitat, i ha
efectuat I'estimacié en base a la lectura de les dades reals fins al dia 6 de marg de
2019. Hem verificat la raonabilitat de lestimacié i ladequacié del procediment
efectuat per 'Entitat. Addicionalment, els calculs de les provisions técniques han
estat certificats per un actuari, extern a I'Entitat, | det que hem obtingut confirmacié
en relacié a la seva independéncia.

Altra informacio: informe de gestié
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N L'altra informacié compren exclusivament linforme de gestid de l'exercici 2018, la

a formulacié del qual és responsabilitat de la Junta Directiva de I'Entitat, i no formaspat=

g integrant dels comples anuals. 4

[ ]
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La nostra opinid d'auditoria sobre els comptes anuals no cobreix l'informe de gestié. La
nostra responsabilitat sobre l'informe de gestié, de conformitat amb aile exigit per a
normativa reguladera de I'activitat de I'auditoria de comptes, consisteix en avaluar i
informar sobre la concordanca de I'informe de gestid amb els comptes anuals, a partir
del coneixement de I'entitat obtingut en la realitzacié de l'auditoria dels esmentats
comptes anuals i sense incloure informacié difsrent de la obtinguda com a evidéncia
durant la mateixa. Aixi mateix, la nostra responsabilitat respecte a I'informe de gestio
consisteix en avaluar i informar de si el seu contingut | presentacié son conformes a la
normativa que resufta d'aplicacié. Si, basant-nos en el treball que hem realitzat,
concloem que existeixen incorreccions materials, estem obligats a informar d'aixo.

Sobre la base del treball realitzat, segons el que hem descrit en el paragraf anterior, la
informacié que conté informe de gestié concorda amb la dels comptes anuals de
l'exercici 2018 i el seu contingut i presentacié son conformes a la normativa que
resuita d’aplicacio.

Responsabilitat de la Junta Directiva i de la Comissi6 de Contra! en relacié als comptes
anuals

La Junta Directiva és responsable de formular els comptes anuals adjunts, de forma
que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de
I'Entitat, de conformitat amb el marc normativ d’informacié financera aplicable a
'entitat a Espanya, i del control intern que consideri necessari per permetre la
preparaci6 dels comptes anuals lliures d'incorreccié material, deguda a frau o a error.

En la preparacid dels comptes anuals, la Junta Directiva és responsable de la
valoracié de la capacitat de I'Entitat per continuar com a empresa en funcionament,
revelant, segons correspongui, les questions relacionades amb empresa en
funcienament i utilitzant el principi comptable d’empresa en funcicnament excepts si la
Junta Directiva té la intencié de liquidar l'entitat o de cessar les seves operacions, o bé
no existeixi altra alternativa realista.

La Comissié de Control és responsable de la supervisid dels procés d'elaboracit i
presentacia dels comptes anuals.

Responsabilitats de 'auditor en relacio amb Pauditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable de gue els comptes anuals en
el seu conjunt estan lliures d'incorreccid material, deguda a frau o error, | emetre un
_informe d'auditoria que canté fa nostra opinié.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de
comptes vigent a Espanya sempre detecti una incorreccid material quan existeix. Les
incorreccions poden ser degudes a frau o error | es considersn materials si,
individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixin e
ies decisions econdmigues que els usuaris prenen basant-se en els comptes anu

FORWARD ECONCMICS, S.L.P. UNIAUDIT OLIVER CAMPS, S.L.
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Com a part d’'una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l'activitat
d’auditoria de comptes a Espanya, apliguem el nostre judici professional | mantenim
una actitud d'escepticisme professional durant tota I'auditoria. També:

* Identifiquem i valorem els riscos d'incorreccidé material en els comptes anuals,
deguda a frau o error, dissenyem | apliquem procediments d'auditoria per
respondre a aquests riscos i obtenim evidéncia d'auditoria suficient i adequada per
proporcionar una base per la nostra opinio. El risc de no detectar una incorreccid
material deguda a frau és més elevat que en el cas d'una incorreccié material
deguda a error, ja que el frau pot implicar col-lusié, falsificacié, omissions
deliberades, manifestacions intencionadament errénies, o la elusié del control
intern.

* Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de
dissenyar procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les
circumstancies, i no amb la finalitat d'expressar una opinid sobre I'eficacia del
control intern de I'entitat.

= Avaluem si les pelitiques comptables aplicades sén adequades i la raonabilitat de
les estimacions comptables i la correspeonent informacié revelada per la Junta
Directiva.

s Concloem sobre si és adeguada la utilitzacio, pekla Junta Directiva, del principi
comptable d'empresa en funcionament i, basant-nos en l'evidéncia d'auditoria
obtinguda, concleem sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb
feis 0 amb condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de
I'Entitat per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix
una incertesa material, s requereix que parem esment en el nostre informe
d'auditoria sobre la corresponent informacié revelada en els comptes anuals o, si
agquestes revelacions no sén adeguades, que expressem una opinié modificada.
Les nostres conclusions es basen en Pevidéncia d’auditoria obtinguda fins a la data
del nostre informe d'auditoria. No obstant aix0, fets o condicions futurs poden ser la
causa de que 'Entitat deixi de ser una empresa en funcionament.

« Avaluem la presentacié global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals,
inclosa la informacié revelada, i si els comples anuals representen les transaccions
i fets subjacents de manera que aconsegueixen exprassar la imatge fidel.

Ens comuniguem amb la Comissié de Control de I'entitat en relacié amb, entre altres
glestions, I'abast i el moment de realitzacié de l'auditoria planificats i les troballes
significatives de l'auditoria, aixi com gualsevol deficiéncia significativa del control intern
gue identifiquem en el transcurs de I'auditoria.

També proporcionem a la Comissid de Control de 'entitat una declaracié de gque hem
complert els requeriments d'ética aplicables, inclosos els d'independéncia, i ens hi
comuniquem per informar d'aguelles qlestions que raonablement puguin suposar
amenaca per a la nostra independéncia i, si escau, de les corresponents salvagu
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Entre les gliestions que han estat objecte de comunicacié a la Comissié de Ceontrol de
Ientitat, determinem les que ha estat de la major significativitat en l'auditoria dels
comptes anuals del periede actual i que sén, en consequéncia, les glestions clau de
F'auditoria.

Descrivim aguestes qlestions en el nostre informe d’auditoria Hevat que les
disposicions legals ¢ reglamentaries prohibeixin revelar pablicament la qilestio.

Informe sobre altres requeriments legals i reglamentaris

Informe addicional per a fa Comissié de Control

La opinié expressada en aquest informe és coherent amb alld que es manifesta en el
nostre informe addicional per a la Comissid de Control de I'Entitat de data 15 d’abril de
2018.

Periode de contractacio

L'Assemblea General de Mutualistes que va tenir lloc el 27 de maig de 2017 ens va
nomenar com auditors per un periode de 4 anys, comptats a partir de I'exercici
finalitzat el 31 de desembre de 2017.

Serveis prestais

No s’han prestat altres serveis en el present exercici*%ddiciona!s als esmentats en la

memoria adjunta.
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COMPTE DE PERDUES | GUANYS

(Expressat en Euros)

I. COMPTE TECNIC - ASSEGURANGA "NO VIDA" Nota 2018 2017

1.1. Primes Imputades a I'Exercici, Netes de Reasseguranga 4D.1.1 7.291.331,84 6.944.323,12
a) Primes meritades 7.291.331,84 6.945.901,52

al) Asseguranca directa 7.291.644,57 6.945.901,52

a3) Variacio de la correcci6 per deteriorament de les primes pendents de cobrament -312,73 -1.578,40

1.2. Ingressos de I'immobilitzat material i de les inversions 4D.2 19.315,56 36.729,08
b) Ingressos procedents d'inversions financeres 19.315,56 36.729,08

1.3. Altres Ingressos Tecnics 5.523,42 816,25
1.4. Sinistralitat de I'Exercici, Neta de Reasseguranga 4D.3 -6.762.052,12 -6.190.332,10
a) Prestacions i despeses pagades -5.986.849,08 -5.798.998,75

al) Asseguranca directa -5.986.849,08 -5.798.998,75

b) Variacié de la provisi6 per prestacions (+ 6 -) -421.638,97 -75.354,21

b1) Asseguranca directa 4B.2 -421.638,97 -75.354,21

c) Despeses imputables a prestacions 4.D.5 -353.564,07 -315.979,14

1.6. Participacié en beneficis i extorns 0,00 -307.014,03
a) Prestacions i despeses per participacioé en beneficis i extorns 4D.4 0,00 -207.313,05

b) Variacié de la provisi6 per participacié en beneficis i extorns (+ 6 -) 4B.2 0,00 -99.700,98

1. 7. Despeses d'Explotacié Netes -400.423,91 -376.540,87
a) Despeses d'adquisicié 4D5 -321.643,81 -320.199,13

b) Despeses d'administraci6 4D5 -78.780,10 -56.341,74

1. 8. Altres Despeses Técniques (+ 6 -) 4D5 -136.582,12 -99.276,75
d) Altres -136.582,12 -99.276,75

1.9. Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions 4D5 -17.112,67 -8.704,70
a) Despeses de gesti6 de les inversions -15.838,81 -7.990,61

a2) Despeses d'inversions i comptes financeres -15.838,81 -7.990,61

b) Correccions de valor de I'immobilitzat material i de les inversions -1.273,86 -714,09

b1) Amortitzacié de limmobilitzat material i de les inversions immobiliaries -1.273,86 -714,09

1.10. Resultat del Compte Técnic de I'Asseguranga "No Vida" 0,00 0,00

COMPTE DE PERDUES | GUANYS

(Expressat en Euros)

IIl. COMPTE NO TECNIC Nota 2018 2017
lll.1. Ingressos de I'immobilitzat material i de les inversions 4D.2 12.877,04 24.486,07
b) Ingressos procedents de les inversions financeres 12.877,04 24.486,07
1l.2. Despeses de I'inmobilitzat material i les inversions 0,00 0,00
c) De les inversions financeres 4.D.2 0,00 0,00
11l.3. Altres Ingressos 64.486,51 57.883,00
b) Resta d'ingressos 64.486,51 57.883,00
1l.4. Altres Despeses -63.450,00 -57.883,00
b) Resta de despeses -63.450,00 -57.883,00
1Il.5. Resultat del Compte No Técnic 13.913,55 24.486,07
11l.6. Resultat abans d'impostos (1.10 +11.12 + 1I1.5) 6 13.913,55 24.486,07
IIl.7. Impost sobre Beneficis 6 -3.478,39 -6.121,52
111.8. Resultat procedent d'operacions continuades (I11.6 + 11.7) 10.435,16 18.364,55
111.9. Resultat procedent d'operacions interrompudes net d'impostos (+ 0 -) 0,00 0,00
111.10. Resultat de I'Exercici (111.8 + 111.9) 5 10.435,16 18.364,55
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MUTUA DEL PERSONAL DE LA CAIXA, M.P.S.

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONINET

(Expressat en Euros)

1) RESULTAT DEL EXERCICI 5 1043516 | 18.364,55
II) ALTRES INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS
I.1.Actius financers disponibles per a la venda - 3.144,43
Guanys i pérdues per valoracio - -
Imports transferits al compte de pérdues i guanys - 3.144,43
1.9 Impost sobre beneficis - _ 786,11
1ll) TOTAL D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS 1043516 | 2072287
B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CORRESPONENT A L'EXERCICI TANCAT EL 31/12/2018
Fons Mutual | Reserves Resultats [Resultatde | Ajustos per TOTAL
Escripturat exerc.ant. I'exercici | vanvis de valor
A. SALDO, FINAL DEL'ANY 2016 38.258,89| 1.696.403,88 0,00 19.806,80 -2.358,32| 1.752.111,25
1. Ajustos per canvis de criteri 2016 0,00 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustos per errors 2016 0,00 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTAT, INICI DEL'ANY 2017 38.258,89| 1.696.403,88 19.806,80 0,00 -2.358,32| 1.752.111,25
|. Total ingressos i despeses reconegudes. 0,00 0,00 18.364,55 2.358,32 20.722,87
Il. Operacions amb socis o mutualistes 0,00 0,00 0,00 0,00
7. Altres operacions amb socis o mutualistes 0,00 69.765,10 0,00 69.765,10
Ill. Altres variacions del patrimoni net. 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Altres variacions 0,00 19.806,80 -19.806,80 0,00 0,00
C. SALDO, FINAL DEL'ANY 2017 38.258,89| 1.785.975,78 0,00 18.364,55 0,00| 1.842.599,22
1. Ajustos per canvis de criteri 2017 0,00 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustos per errors 2017 0,00 0,00 0,00 0,00
D. SALDO AJUSTAT, INICI DEL'ANY 2018 38.258,89| 1.785.975,78 18.364,55 0,00 0,00| 1.842.599,22
|. Total ingressos i despeses reconegudes. 0,00 0,00 10.435,16 10.435,16
Il. Operacions amb socis o0 mutualistes 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Derrames actives 0,00 0,00 0,00 0,00
7. Altres operacions amb socis o mutualistes 0,00 81.841,00 0,00 81.841,00
lll. Altres variacions del patrimoni net. 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Altres variacions 0,00 18.364,55 -18.364,55 0,00 0,00
E SALDO, FINAL DEL'ANY 2018 38.258,89| 1.886.181,33 0,00 10.435,16 0,00| 1.934.875,38
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ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU NOTA 2018 2017
A) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
A.1) Activitat asseguradora
1.- Cobraments asseguranca directa, coasseguranca i reasseguranga acceptada 7.076.551,65 6.810.907,51
2.- Pagaments asseguranca directa, coasseguranca i reasseguranca acceptada 5.986.849,08 5.798.998,75
3.- Cobraments reasseguranca cedida 0,00 0,00
8.- Altres pagaments d'explotacié 37.827,67 46.368,03
9.- Total cobraments d'efectiu de l'activitat asseguradora (1+3+5+7) = | 7.076.551,65 6.810.907,51
10.- Total pagaments d'efectiu de l'activitat asseguradora (2+4+6+8) = Il 6.024.676,75 5.845.366,78
A.2) Altres activitats d'explotacio
3.- Cobraments d'altres activitats 0,00 0,00
4.- Pagaments d'altres activitats 794.755,21 755.887,69
5.- Total cobraments d'efectiu d'altres activitats d'explotacié (1+3) =IlI 0,00 0,00
6.- Total pagaments d'efectiu d'altres activitats d'explotaci6 (2+4) = IV 794.755,21 755.887,69
7.- Cobraments i pagaments per impost sobre beneficis (V) -3.447,98 -4.805,68
A.3) Total fluxos d'efectiu nets d'activitats d'explotacio (I-lI+lI-IV + - V) 253.671,71 204.847,36
B) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
B.1) Cobraments d'activitats d'inversié
4.- Instruments financers 0,00 2.228.420,51
6.- Interessos cobrats 35.994,86 60.323,22
10.- Total cobraments d'efectiu de les activitats d'inversié (1+2+3+4+5+6+7+8+9) = VI 35.994,86 2.288.743,73
B.2) Pagaments d'activitats d'inversio
1.- Immobilitzat material 480.826,03 1.330.793,25
2.- Inversions Immobiliaries 0,00 0,00
3.- Actius intangibles 16.312,98 4.717,04
4.- Instruments financers 0,00 1.054.988,39
8.- Total pagaments d'efectiu de les activitats d'inversié (1+2+3+4+5+6+7) = VI 497.139,01 2.390.498,68
B.3) Total fluxos d'efectiu d'activitats d' inversié (VI - VII) -461.144,15 -101.754,95
C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
C.1) Cobraments d'activitats de financament
6.- Total cobraments d'efectiu de les activitats de finangament (1+2+3+4+5) = VIl 0,00 0,00
C.2) Pagaments d'activitats de finangcament 0,00 0,00
C.3) Total fluxos d'efectiu nets d'activitats de finangament (VIII - IX) 0,00 0,00
Efecte de les variacions dels tipus de canvi (X) 0,00 0,00
Total augment / disminuci6 d'efectiu i equivalents (A.3 + B.3 + C.3 + - X) -207.472,44 103.092,41
Efectiu i equivalents a l'inici del periode 612.029,30 508.936,89
Efectiu i equivalents al final del periode 404.556,86 612.029,30
Increment o (decrement) de I'efectiu i equivalents al final del periode -207.472,44 103.092,41
Components de I'efectiu i equivalents al final del periode Notes 2018 2017
1.- Caixaibancs 404.556,86 612.029,30
2.- Altres actius financers 0,00 0,00
3.- Descoberts bancaris reintegrables a la vista 0,00 0,00
Total Efectiu i equivalents al final del periode (1 + 2 - 3) 404.556,86 612.029,30
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MEMORIA CORRESPONENT A L'EXERCICI ANUAL 2018
FINALITZAT EL 31/12/2018

NOTA 1 — CONSTITUCIO, ACTIVITATS | LEGISLACIO APLICABLE

A/ Constitucio i activitats.

La Mutua de I'Associacioé del Personal de “la Caixa”, M.P.S., es constitui amb caracter indefinit el 18 de
marg de 1993, amb la finalitat d'exercir, sense anim de lucre, la previsio social per mitja de I'ajuda i els
sSocors mutus entre els seus associats. Esta domiciliada a Barcelona, al carrer Gran Via de Carles I,
84, 62 planta.

El 24 de marg de 1993, es firma un conveni entre la M(tua i 'Associacid, pel qual I'Associacié es converti
en entitat protectora de la Mdtua. La Direccid6 General de la Seguretat Social de la Generalitat de
Catalunya concedi, en data 21 de maig de 1993, l'autoritzacié administrativa a la Mtua, que queda
inscrita en el Registre de Mutualitats de Previsié Social Voluntaria de Catalunya amb el nimero 0176,
autoritzacié administrativa que la capacita per a I'exercici de la previsio social mitjangant els segients
reglaments:

Reglament general de prestacions a les persones.
Reglament de I'Ajuda Economica d’Orfenesa.
Reglament del Subsidi Econdmic de Defuncid.
Reglament del Subsidi Econdmic Médico-Quirdrgic.

La constitucio i autoritzacié administrativa de la Mdtua es van inscriure el 27 de Juliol de 1993 al Registre
Mercantil de Barcelona i inicia les activitats I'1 de novembre del mateix any.

Per acord de I'Assemblea General Ordinaria celebrada el 20 de maig de 1995, el Subsidi Econdmic de
Defunci6 finalitza el 31 de desembre de 1995, atés que, malgrat hi havia una poblacié suficient per al
seu funcionament, no es donaven les necessaries condicions de distribucio equilibrada d'edats.

Per acord de I'Assemblea General Ordinaria celebrada el 12 de maig del 2012, es canvia la
denominacié social de “Mutua de I'Associacié del Personal de La Caixa d’Estalvis i Pensions de
Barcelona, M.P.S.” a “Mutua de I’Associacio del Personal de La Caixa M.P.S.”

L’1 de gener del 2014 la Mutua va deixar d’operar en el ram de vida. L’Assemblea General celebrada
I'11 de maig del 2013 va analitzar diverses alternatives i va aprovar per unanimitat I'extincié de I'’Ajuda
Econdomica d’Orfenesa a 31 de desembre del 2013 i el cessament de I'activitat en el ram de vida en
aguesta mateixa data. Al mateix temps va aprovar contractar una polissa col-lectiva que substituis la
prestacio i va delegar en la Junta Directiva I'analisi de tres propostes per tal d’escollir la que més
s’adequés a les necessitats de la Mutua per tal d’assegurar els drets dels mutualistes afectats amb els
minims canvis administratius possibles.

El mes de desembre del 2013 es va contractar una padlissa col-lectiva amb Vida Caixa assegurant
d’aquesta manera la continuitat del servei amb els mateixos drets per als mutualistes i deixant la Mutua
d’operar en el ram de vida.

Per acord de I'Assemblea General Ordinaria celebrada el 16 de maig del 2015, es canvia la
denominacié social de “Mutua de I'’Associacio del Personal de La Caixa, M.P.S.” a “Mutua del Personal
de La Caixa M.P.S., a quota fixa” El canvi va estar motivat per haver ampliat el camp d’actuacio de la
Mutua fent-lo extensiu a altres col-lectius i a més dels de I'’Associacio.

En data 6 d’agost de 2015 el president de ’ASSOCIACIO DEL PERSONAL DE LA CAIXA va enviar al
president de la junta directiva de LA MUTUA una carta en la que li manifestava que “els membres de la
junta directiva de I'associacié han decidit deixar en suspens la funcié que exercia 'associacié com a
entitat protectora de LA MUTUA, i, per coheréncia, retirar el nomenament i les facultats a les tres
persones designades com a vocals de la junta directiva de LA MUTUA”.

Per tant 'assemblea General Ordinaria celebrada el dia 14 de maig del 2016, va aprovar donar per
extingit el conveni subscrit en data 24 de marg del 1993, entre LA MUTUA i LASSOCIACIO".
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Per acord de I'Assemblea General Ordinaria celebrada el 27 de maig de 2017,es canvia la denominacio
social de “Mutua del Personal de La Caixa, M.P.S. a quota fixa” a “Muatua del Personal de la Caixa,
M.P.S.”

B/ Legislaci6 aplicable.

La Mdtua es regeix pel seus Estatuts, que estan adaptats a la legislacié vigent, i aprovats i inscrits al
Registre de Mutualitats de Previsié Social de Catalunya, pels acords dels Organs Socials, i pel que
resulti d'aplicacié de la legislacié general, aixi com disposicions complementaries, entre les que
destaquem:

Llei 10/2003, de 13 de juny, de les Mutualitats de Previsio Social de Catalunya.
Decret 279/2003 de 4 de novembre, que desenvolupa la Llei 10/2003

e Reial Decret 1430/2002, de 27 de desembre, pel qual s’aprova el reglament de Mutualitats de
Previsié Social i posteriors modificacions fins el 2015, en tot alld que no ha estat derogat i/o
modificat pel Real Decret 1060/2015.

e Text refés de la Llei 30/1995, de 8 de novembre, d’Ordenacio i Supervisid de les Assegurances
Privades, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 6/2004, de 29 d’octubre, en tot alld que no ha estat
derogat i/o modificat per la Llei 20/2015

o Reial Decret 2486/1998, de 20 de novembre, pel que s’aprova el reglament d’ordenacio i supervisio
de 'assegurancga privada, i posteriors modificacions fins el 2015, en tot alld que no ha estat derogat
i/o modificat pel Real Decret 1060/2015

e Reial Decret 1317/2008, de 24 de juliol, pel qual s’aprova el Pla de Comptabilitat de les Entitats
Asseguradores i les modificacions contingudes en el Reial Decret 1736/2010, de 23 de desembre i
en Reial Decret 1060/2015, de 20 de novembre.

o Llei 20/2015, de 14 de juliol, d’ordenacié, supervisid y solvéncia de les entitats
asseguradores i reasseguradores.

e Real Decreto 1060/2015, de 20 de novembre, de ordenacio, supervisio i solvéencia de les
entitats asseguradores i reasseguradores.

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS

2.1. Imatge fidel.

Els Comptes Anuals de I'exercici 2018 reflecteixen la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera
i dels resultats de I'entitat, aixi com la veracitat dels fluxos incorporats en I'Estat de Fluxos d’Efectiu i
dels canvis mostrats en I'Estat de Canvis en el Patrimoni Net. El Balang, el Compte de Pérdues i
Guanys, I'Estat de Canvis en el Patrimoni Net, I'Estat de Fluxos d’Efectiu i aquesta Memoria formen un
conjunt unitari i inseparable que denominem “Comptes Anuals”.

Els Comptes Anuals de 2018 s'han preparat a partir dels registres comptables de la Matua. Per a la
seva elaboracio s'han aplicat els criteris establerts en el Pla de Comptabilitat de les Entitats
Asseguradores.

Els Comptes Anuals de I'exercici 2018, que han estat preparats per la Junta Directiva, se sotmetran a
I'aprovacié de I'Assemblea General que se celebrara el proxim dia 25 de maig del 2019. La Junta
Directiva estima que seran aprovats sense modificacio. Els Comptes Anuals corresponents a I'exercici
2017 foren aprovats per I'Assemblea General del 5 de maig del 2018.

Les xifres contingudes en els diversos Estats, que composen els Comptes Anuals, estan expressades
en euros.

2.2. Principis comptables.

Per a l'elaboracié dels Comptes Anuals adjunts, s'han seguit els principis comptables i normes de
registre i valoracio generalment acceptats descrits a la Nota 3, d’acord amb el que estableix el vigent
Pla de Comptabilitat de les Entitats Asseguradores. No existeix cap principi comptable de caracter
obligatori que, sent el seu efecte significatiu en els Comptes Anuals, hagi deixat d'aplicar-se.
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2.3. Comparacié de la informaci6.

Els Comptes Anuals dels exercicis 2017 i 2018 han estat preparats seguint els mateixos criteris i
principis comptables.

Es presenten a efectes comparatius a més de les xifres de I'exercici 2018, les de I'exercici anterior.

2.4. Aspectes critics de la valoracid i estimacié de la incertesa.

En els comptes anuals adjunts s’han utilitzat ocasionalment estimacions realitzades per la Junta
Directiva per quantificar alguns dels actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que figuren
registrats en ells. Basicament, aquestes estimacions es refereixen a la vida util d’actius, a
deterioraments, a provisions i a imputacié de despeses.

Aquestes estimacions s’han realitzat a partir de la millor informacié disponible a la data de la formulacié
dels comptes anuals sobre els fets analitzats.

No es té constancia de I'existéncia d’incerteses importants, relatives a esdeveniments o condicions que
puguin aportar dubtes significatius sobre la possibilitat que la Mdtua segueixi funcionant normalment.

Aquests Comptes Anuals s’han elaborat sota el principi d’'empresa en funcionament, sense que existeixi
cap tipus de risc important que pugui suposar canvis significatius en el valor dels actius o passius en
I'exercici seguent.

2.5. Aqrupaci6 de partides i elements recollits en diverses partides.

Els Comptes Anuals no tenen cap partida que s’hagi agrupat en el balang, en el compte de pérdues i
guanys, en I'estat de canvis en el patrimoni net ni en I'estat de fluxos d’efectiu. Tampoc hi ha elements
patrimonials que s’hagin registrat en dues o més partides del balang.

2.6. Canvis en criteris comptables.

No s’han produit ajustaments per canvis en criteris comptables en el present exercici respecte de
I'anterior.

2.7. Correccio d’errors.

En I'exercici 2018, no hi ha hagut ajustaments per a corregir errors d’exercicis anteriors.

2.8. Criteris d’imputacié de despeses i ingressos.

Les despeses es registren en els comptes corresponents del grup comptable “6”; aixd no obstant,
aguelles despeses que, inicialment classificades per naturalesa, hagin de ser objecte de reclassificacié
per desti, es traspassen als comptes corresponents del grup 0, segons la imputacié als conceptes de
despeses per prestacions, adquisicio, administracio, inversions i altres despeses no técniques. Les
despeses que son directament assignables s’assignen en funcié del desti corresponent, la resta sén
assignades indirectament, aplicant-hi coeficients.

Els ingressos i despeses derivats directament de la practica d’'operacions d’assegurances s’atribueixen

al compte técnic de no vida, i els ingressos i despeses no derivats directament de la practica
d’operacions d’asseguranga s’assignen al compte no tecnic.

NOTA 3 - NORMES DE REGISTRE | VALORACIO

Els criteris comptables més significatius aplicats en la formulacié d’aquests Comptes Anuals sén:

3.1. Immobilitzat intangible

L'immobilitzat intangible esta valorat inicialment pel seu cost, ja sigui preu d'adquisicié6 o cost de
produccio i, en el seu cas, s'inclouen els costos incorreguts en el desenvolupament de programes
informatics i els derivats dels drets d'Us de programes informatics d'utilitzacio plurianual (veure apartat
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4.A.5 de la Nota 4). Amb posterioritat al seu reconeixement inicial, els elements de l'immobilitzat
intangible es valoren pel seu cost, menys I'amortitzacié acumulada, i en seu cas, 'import acumulat de
les correccions valoratives per deteriorament reconegudes.

La seva amortitzacio es realitza de forma lineal en un periode de quatre anys al 25% anual, des del
moment en qué s'inicia el seu Us.

3.2. Immobilitzat material

L'immobilitzat material esta valorat inicialment pel seu cost, ja sigui preu d’adquisicié o cost de
produccié. Els imports del manteniment i reparacions de I'immobilitzat material que no suposen un
increment de la vida util s'imputen com a despesa en l'exercici en qué es meriten (veure apartat 4.A.4
de la Nota 4). Els costos d’ampliacid, renovacié o millora que suposen un augment de la seva capacitat,
productivitat o allargament de la vida util dels béns, es comptabilitizen com a més cost dels
corresponents béns. Amb posterioritat al seu reconeixement inicial, els elements de I'immobilitzat
material es valoren pel seu cost, menys I'amortitzacié acumulada, i en el seu cas, I'import acumulat de
les correccions valoratives per deteriorament reconegudes. L'amortitzacio es calcula aplicant el métode
lineal constant, en funcié dels anys de vida (til estimada dels diferents béns.

Les dotacions anuals realitzades equivalen als coeficients d'amortitzacié seguents:

Equips informatics 20%
Mobiliari 10%
Instal-lacions 10%
Equips telefonics 12%
Immobles 2%

Els béns i elements retirats es comptabilitzen donant de baixa els saldos que presenten en els
corresponents comptes d’actiu i d’amortitzacié acumulada. Els elements de I'immobilitzat material es
donen de baixa en el moment de la seva alienacié o disposicié per una altra via 0 quan no s’esperi
obtenir beneficis o rendiments econdmics futurs. La diferéncia entre 'import que, si s’escau, s’obtingui
d’'un element de 'immobilitzat material, net dels costos de venda, i els seu valor comptable, ha de
determinar el benefici o la pérdua sorgida quan es doni de baixa aquest element, que s’ha d’'imputar al
compte de pérdues i guanys de I'exercici en qué aquesta es produeix.

Els terrenys i edificis, d’acord amb el que disposa la norma 52 de les normes d’elaboracié del comptes
anuals del Pla de Comptabilitat de les Entitats Asseguradores, s’han classificat en I'epigraf A-9).11.
“Inversions Immobiliaries” de I'actiu si el seu desti és I'obtencio d’ingressos per lloguer, i en I'epigraf de
lactiu A-9).1. “Immobilitzat material” per la part que es destina a I'activitat propia de I'Entitat.

Es reconeix una pérdua per deteriorament en cas de valor recuperable per sota del valor en llibres dels
elements. L'import recuperable es determina com el major entre el seu valor raonable menys els costos
de venda i el valor en Us. En el cas dels immobles el valor raonable és el valor de taxacid certificat per
les entitats autoritzades a I'efecte, d’acord amb I'establert en 'Ordre ECO/805/2003 de 27 de marg,
sobre normes de valoracié de bens immobles i determinats drets per certes finalitats financeres,
modificada per I'Ordre EHA/3011/2007de 4 d’octubre, per 'Ordre EHA/564/2008 de 28 de febrer i pel
Reial Decret 1060/2015 de 20 de novembre.

Les correccions valoratives i la seva reversié es reconeixen com una despesa o0 ingrés, respectivament,
en el compte de pérdues i guanys. La reversio té com a limit el valor comptable que estaria reconegut
en la data de reversi6 si no s’hagués registrat la pérdua de valor.

3.3. Instruments financers

Els instruments financers es reconeixen en el balang quan la Mdtua es converteix en una part obligada
del contracte o negoci juridic, conforme a les disposicions del mateix.

Els instruments financers es classifiquen en actius financers, passius financers o instruments de
patrimoni propi. A efectes de la seva valoracié es classifiquen en les seglients categories.
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3.3.1. Cateqoria d’actius financers: Préstecs i partides a cobrar

Els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoren inicialment pel seu valor raonable, que ha
d’equivaler al valor raonable de la contraprestacio lliurada més els costos de transaccié que els siguin
directament atribuibles.

Els credits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no tinguin un tipus
d’interés contractual, aixi com els avangaments i crédits al personal, es valoren pel seu valor nominal
quan l'efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no sigui significatiu.

Posteriorment, els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoren pel seu cost amortitzat. Els
interessos meritats es comptabilitzen en el compte de pérdues i guanys, aplicant el méetode del tipus
d’interés efectiu.

No obstant aix0, els crédits amb venciment no superior a un any que s’han valorat inicialment pel seu
valor nominal, es continuen valorant per aquest import, llevat que s’hagin deteriorat.

Les correccions valoratives per deteriorament i la seva reversio, es reconeixen com una despesa o un
ingrés, respectivament, en el compte de perdues i guanys.

El deteriorament de les primes es calcula aplicant un percentatge segons l'antiguitat dels rebuts
pendents.

3.3.2. Categoria d’actius financers: Inversions mantinqudes fins al venciment

Les inversions mantingudes fins al venciment es valoren inicialment pel seu valor raonable que, llevat
que hi hagi alguna evidéncia en contra, és el preu de la transaccio, que ha d’equivaler al valor raonable
de la contraprestacio lliurada més els costos de transaccio que els siguin directament atribuibles.

Posteriorment, els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoren pel seu cost amortitzat. Els
interessos meritats es comptabilitzen en el compte de pérdues i guanys, aplicant el métode del tipus
d’interés efectiu.

Les correccions valoratives per deteriorament i la seva reversio, es reconeixen com una despesa 0 un
ingrés, respectivament, en el compte de perdues i guanys.

3.3.3. Categoria d’actius financers: Actius financers disponibles per a la venda

Els actius financers disponibles per a la venda es valoren inicialment pel seu valor raonable que, llevat
que hi hagi alguna evidencia en contra, és el preu de la transaccid, que equival al valor raonable de la
contraprestacio lliurada més els costos de transaccié que els siguin directament atribuibles.

Posteriorment, els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoren pel seu valor raonable,
sense deduir els costos de transaccid en qué es pugui incorrer en la seva alienacié. Els canvis que es
produeixin en el valor raonable es registren directament en el patrimoni net, fins que I'actiu financer sigui
baixa del balang o es deteriori, moment en qué I'import aixi reconegut s’imputa al compte de perdues i
guanys.

Si existeix evidéncia objectiva de que el valor en llibres de I'actiu financer no sera recuperable, s’efectua
la correccio valorativa corresponent.

3.3.4. Cateqoria: Passius financers: Debits i partides a pagar

Els passius financers inclosos en aquesta categoria es valoren inicialment pel seu valor raonable, que
és el preu de la transacci6, que ha d’equivaler al valor raonable de la contraprestacié rebuda ajustat
pels costos de transaccio que els siguin directament atribuibles.

Els debits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no tinguin un tipus
d’interés contractual, es valoren pel seu valor nominal quan I'efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu
no sigui significatiu.
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Posteriorment, els passius financers inclosos en aquesta categoria es valoren pel seu cost amortitzat.
Els interessos meritats es comptabilitzen en el compte de perdues i guanys.

No obstant aix0, els debits amb venciment no superior a un any que s’han valorat inicialment pel seu
valor nominal, es continuen valorant per 'import esmentat.

3.4. Provisions Técniques

La provisié per a prestacions representa I'import total de les obligacions pendents de I'assegurador
derivades dels sinistres ocorreguts amb anterioritat a la data de tancament de I'exercici i és igual a la
diferéncia entre el seu cost estimat o cert i el conjunt dels imports ja pagats per radé d’aquests sinistres.
Esta integrada per la provisio de prestacions pendents de liquidacié o pagament, la provisio de sinistres
pendents de declaraci6 i la provisio de despeses internes de liquidacié de sinistres.

La provisio de sinistres pendents de liquidacié o pagament esta integrada per I'import de tots aquells
sinistres ocorreguts i declarats abans del tancament de I'exercici i que a 31/12/2018, no havien estat
liquidats ni pagats. Es dota per I'observacié d’aquests casos en els primers pagaments de prestacions
de I'exercici immediat seguent.

La provisié de sinistres pendents de declaracié correspon a l'import estimat dels sinistres ocorreguts i
no declarats abans del tancament de I'exercici, i en consequiéncia, no inclosos en la provisio de
prestacions pendents de liquidaci6 o pagament. Es dota en funcié de I'experiéncia i les bases
estadistiques de que disposa la Mdtua.

La provisio de despeses internes de liquidacio de sinistres es dota per I'import adient per fer front a les
despeses de caracter intern de I'Entitat que escaiguin per a la total finalitzacié administrativa de tots els
sinistres inclosos a les provisions per a prestacions.

El periode de cobertura de totes les polisses fineix a final de I'exercici (31 de desembre), motiu pel qual
no ha estat necessari dotar la provisio per a quotes no consumides.

Els calculs de les provisions han estat certificats per un actuari, extern a I'Entitat, membre titular del
Col-legi d’Actuaris de Catalunya.

3.5. Ingressos i despeses

Els ingressos i les despeses s'imputen en funcié del criteri de meritacid, és a dir, quan es produeix el
corrent real dels béns i serveis que representen, amb independéncia del moment en qué es produeix
el corrent monetari o financer derivat dels esmentats ingressos i despeses.

La totalitat dels serveis prestats per la Mtua als seus mutualistes estan exempts de I'lmpost sobre el
Valor Afegit (IVA), per aquesta rad els béns i serveis adquirits sén comptabilitzats per la quantia total,
inclos l'import de I'IVA.

3.6. Quotes de reajustament

D'acord amb allo previst a les Notes Técniques, els Comptes de reajustament de quotes de cada una
de les seccions es fan de la seguent forma:

+ Quotes emeses

Sinistres pagats

Increments de les provisions tecniques

+ Decrements de les provisions técniques

+ Interessos tecnics de les provisions tecniques
Despeses de gestid consumides

Les provisions técniques del Subsidi Economic Médico-Quirdrgic (en endavant, SEMQ), es valoren
mitjancant la lectura de les bases de dades de prestacions pagades, amb la finalitat d'imputar el cost
de cadascuna de les prestacions pagades a la data de la factura que emparava la sol-licitud de prestacié
economica. Per aix0, per una part, es calculen i es doten les oportunes provisions i, per l'altra, s'apliquen
les provisions que corresponen a les prestacions pagades en l'exercici i que ja havien estat
provisionades en un altre exercici anterior. El cost previsible de les prestacions meritades i no pagades,
no liquidades o no conegudes i les despeses de gestié d’aquestes prestacions, es calculen i s'imputen
comptablement en base a les dades reals observades per lectures de les bases de dades i, a més, es
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complementen en funcié de I'experiencia estadistica adquirida per la Mdtua al llarg de la seva vida,
sense que, en cap cas, siguin inferiors al minim previst legalment.

L’1 de gener del 2014, la Mutua va deixar d’operar en el ram de vida. Per aquest motiu les despeses
s’imputen directament al ram de no vida. Aixo no obstant, la Junta Directiva de la Mdtua va aprovar
destinar el 15% sobre I'import contractat a través de la polissa col-lectiva amb Vida Caixa, en concepte
de despeses del servei. Aquest import és descomptat de la participacio en beneficis establerta per Vida
Caixa. Aquesta participacié en beneficis i una vegada descomptat I'import establert de despeses, es
torna als mutualistes donats d’alta en aquests servei. En cas de no haver-hi beneficis, se’ls girara un
rebut complementari per satisfer aquesta despesa.

En cadascuna de les prestacions, les despeses directes i indirectes s'imputen a cadascuna de les
finalitats (despeses de pagament de prestacions i pensions, d’adquisicié, d’administracio, d’inversions
i d’altres despeses técniques) segons un estudi elaborat a partir de I'experiéncia historica de la Mutua.

3.7. Impostos sobre beneficis.

L’impost corrent és la quantitat que satisfara la Mitua com a consequéncia de la liquidacié de I'lmpost
sobre Societats. Les possibles deduccions i altres avantatges fiscals en la quota de I'impost aixi com
les pérdues fiscals compensables d’exercicis anteriors i aplicades efectivament en aquest, poden donar
lloc a un import inferior de I'impost corrent.

L’impost corrent corresponent a I'exercici present i als anteriors, es reconeix com un passiu, en la
mesura que estigui pendent de pagament. En cas contrari, si la quantitat ja pagada (retencions i
pagaments a compte), corresponent a I'exercici present i als anteriors, excedeix I'impost corrent per
aquests exercicis, I'excés es reconeix com un actiu.

Les diferéncies temporanies sén les derivades de la diferent valoracié, comptable i fiscal, atribuida als
actius, passius i determinats instruments de patrimoni propi de 'empresa, en la mesura que tinguin
incidéncia en la carrega fiscal futura.

Els actius i passius per impost corrent es valoren per les quantitats que s’espera pagar o recuperar. Els
actius i passius per impost diferit es valoren segons els tipus de gravamen esperats en el moment de
la seva reversio. La despesa o ingrés per impost sobre beneficis de I'exercici compren la part relativa a
la despesa o ingrés per I'impost corrent i la part corresponent a la despesa o ingrés per I'impost diferit.

La Mutua esta subjecte al regim general de I'lmpost sobre Societats pels rendiments de la totalitat de
les seves activitats i amb una taxa impositiva del 25%.

NOTA 4 - INFORMACIO SOBRE CERTES PARTIDES DEL BALANC | DEL COMPTE DE
PERDUES | GUANYS

A continuacid, es presenta la informacié detallada sobre les principals partides que composen I'Actiu,
el Passiu i el Compte de Pérdues i Guanys de I'exercici 2018 i 2017.
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4.A/ Partides de I’Actiu.

A 31/12/2018 i 31/12/2017, I'Actiu estava compost per:

2018 2017
4.A.1. Efectiu i altres actius liquids equivalents 404.556,86 612.029,30
4.A.2. Actius financers disponibles per a la venda 0 0
. 64.879,28 57.957,84
4.A.3. Partides a cobrar
4.A.4. Inversions mantingudes fins el venciment 917.442,97 920.662,05
4.A.5. Immobilitzat material i inversions immobiliaries 1.792.284,62 1.337.102,26
4.A.6. Immobilitzat intangible 21.610,24 16.747,81
4.A.7. Actius fiscals 0 0
4.A.8. Altres actius — Periodificacions 290.760,85 25.262,90
TOTAL ACTIU 3.491.534,82 2.969.762,16
Les categories d’actius financers a 31/12/2018 i 31/12/2017 son les seglents:
A 31.12.2018 Efectiu i altres |Actius financers | Préstec i Cartera dinversié
actius liquids | disponibles per | partides a . TOTAL
) a venciment
equivalents a la venda cobrar
Valors representatius de deute
- valors de renda fixa 917.442,97 917.442,97
Diposits en entitats de credit
Actius financers disponibles per a la venda
Instruments de patrimoni
Creédits per operacions d'asseguranga directa
-Prenedors de I'asseguranca directa
1.Rebuts pendents 66.105,79 66.105,79
2.Provisié per primes pendents de cobrament -1.226,51 -1.226,51
Credits per operacions de reasseguranga
Altres credits
-Resta de crédits
Tresoreria 404.556,86 404.556,86
404.556,86 64.879,28 917.442,97 1.386.879,11
A 31.12.2017 Efectiu i altres |Actius financers Préstec i Cartera dinversic
actius liquids | disponibles per | partides a ; TOTAL
) a venciment
equivalents ala venda cobrar
Valors representatius de deute
- valors de renda fixa 920.662,05 920.662,05
Diposits en entitats de credit 0,00
Actius financers disponibles per a la venda
Instruments de patrimoni 0,00
Credits per operacions d'asseguranga directa
-Prenedors de I"'asseguranca directa
1.Rebuts pendents 58.871,62 58.871,62
2.Provisié per primes pendents de cobrament -913,78 -913,78
Credits per operacions de reasseguranga
Altres credits 0,00
-Resta de crédits
Tresoreria 612.029,30 612.029,30
612.029,30 57.957,84 920.662,05 | 1.590.649,19

4.A.1.- Efectiu i altres actius liquids equivalents.

4.A.1.1. Efectiu: Per atendre pagaments de quantia reduida, la Matua disposa d'una caixa auxiliar. A
31/12/2018, els diners a caixa ascendien a 300 euros i a 31/12/2017 eren de 300 euros.
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4.A.1.2. Comptes bancaris: La resta de la tresoreria de la M(tua esta dipositada en un compte corrent
en euros a Caixabank, S.A., el titular del qual és la propia Mdtua, el seu saldo és totalment disponible.
El saldo a 31/12/2018 ascendia 404.256,86 euros i a 31/12/2017 era de 611.729,30 euros.

A 31/12/2018, el saldo total de les quanties dipositades a la vista en entitats bancaries i els diners a la
caixa ascendien a un total de 404.556,86 euros i a 31/12/2017 I'import era de 612.029,30 euros.

4.A.2.- Actius financers disponibles per a la venda

A 31/12/2018 no hi ha partides en els valors d’actiu raonable.

A 31/12/2017 no hi ha partides en els valors d’actiu raonable.

La venda del fons d’inversié a I'exercici 2017 va generar un benefici net de 2.925,77 euros.

4.A.3.- Préstecs i partides a cobrar.

A 31/12/2018 i 31/12/2017, el conjunt de partides que composen les partides a cobrar ascendien a
64.879,28 euros i 57.957,84 euros, respectivament.

2018 2017
4.A.3. Partides a cobrar 64.879.28 57.957.84
Qrédits per operacions d’asseguranca directa — Prenedors 64.879,28 57.957.84
d’assegurances

4.A.3.1. Crédits dels prenedors per operacions d’assequranca directa.

El detall de moviments dels conceptes que composen aquesta partida, en els anys 2018 i 2017, és:

Saldo a Altes Baixes Saldo a Altes Baixes Saldo a

31/12/2016 017 017 31/12/2017 018 o018 31/12/2018
Quotes pendents 2.658,47 | 46.761,79 | 46.462,15 295811 | 44.866,51 | 43.14322 | 4.681,40
cobrament
Var. per deter.de
primes pendents 664,62 0,00 1.578,40 -913,78 312,73 -1.226,51
Cobraments 46.676,83 | 55.913,51 | 46.676,83 55.913,51 | 61.424,39 | 55.913,51 | 61.424,39
pendents
TOTAL 49.999,92 | 102.675,30 | 94.717,38 57.957,84 | 106.290,90 | 99.369,46 | 64.879,28

Aquest epigraf recull I'import nominal dels rebuts per quotes periodiques emeses i pendents de
cobrament. L'experiéncia historica de la Matua reflecteix un index d'impagats molt reduit, sense que
s'hagin produit menyscaptes rellevants derivats de l'impagament de rebuts. A 31/12/18, i d’acord amb
el que estableix el PCEA, la Mutua ha calculat el deteriorament en un % segons l'antiguitat de
'impagament, obtenint un import de -1.226,51 euros.

Durant I'exercici 2018 s’han cobrat 422.950 euros corresponents a la polissa col-lectiva de VidaCaixa
del servei d’Ajuda Econdmica d’orfenesa, de la qual la Mutua n’és el prenedor. Aquest import ha sigut
abonat a VidaCaixa durant el mateix exercici. A 31/12/2018 hi ha un saldo pendent de cobrar als
mutualistes de 61.424,39 euros. Aquest import correspon a les despeses del servei d’orfenesa que sera
cobrat als mutualistes durant I'exercici 2018. Aquest import sera descomptat de la participacié en
beneficis que la Matua rep de la polissa col-lectiva. Durant I'exercici 2018 hi va haver un sinistre i la
participacio en beneficis ha sigut de 290.314 euros que sera retornat als mutualistes durant I'exercici
20109.

Durant I'exercici 2017 la Mutua va cobrar i abonar a VidaCaixa en concepte de primes un import de
385.886 euros. D’acord amb el contracte signat amb VidaCaixa la participacié en beneficis corresponent
a I'exercici 2017 va ser de 280.500,27 euros, import que es va tornar als mutualistes donats d’alta en
aguesta polissa un cop descomptats els 55.913,51 euros de despeses. L’import resultant de 224.586,76
euros es va tornar durant el 2018.
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4.A.4.- Instruments financers: Inversions mantingudes fins al venciment.

;?r:lsegsll\(/)grfcirrnn::tthUdes Saldo a Altes Baixes Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 2018 2018 31/12/2018

Valor comptable 1.851.194,50 | 414.728,00 | 1.345.260,45 | 920.662,05 2.466,22 5.685,30 917.442,97

TOTALS 1.851.194,50 | 414.728,00 | 1.345.260,45 | 920.662,05 2.466,22 5.685,30 917.442,97

La Mutua a 31/12/2018 ha classificat la totalitat d’aquestes inversions com “a venciment” atés que té
capacitat i vol mantenir-les fins a la data del pacte de recompra.

Durant I'any 2018 no s’han fet desinversions. El saldo comptable de les inversions a 31.12.2018 és de
euros 917.442,97 que correspon al cost amortitzat de les mateixes.

Els rendiments d’aquestes inversions es calculen i comptabilitzen en base al tipus d’interés simple. En
base al previst en I'actual Pla de Comptabilitat de les Entitats Asseguradores, els rendiments implicits
de les “Inversions mantingudes fins al venciment” s’activen, imputant-se al Compte de Pérdues i Guanys
com a ingrés de I'exercici. A 31 de desembre de 2017, aquest actius havien meritat 25.262,90 euros de
rendiments explicits pendents de cobrar. A 31 de desembre de 2018, aquest actius han meritat
24.599,58 euros de rendiments explicits pendents de cobrar que es troben comptabilitzats a I'epigraf
de periodificacions d’actiu.

No hi ha cap instrument financer, el risc d’inversié del qual correspongui als prenedors dels contractes
d’'assegurancga.

Les adquisicions d’inversions a venciment que s’han contractat i que consten registrades en el Llibre
Registre d’Inversions Financeres, a 31/12/2018, son:

REGISTRE D'INVERSIONS 2018

REF | ACTU | oolona | venoa | NOMNAL |COMPRA| couck | cormeaut| cowpra |NOMMA| awual | acua
42/2017|DSU CAIXABANK 03/03/2017 | 15/02/2027 400.000,00| 103,68% 414.728,00 613,70 415.341,70 3,50% 14.000,00 423.514,68
RENDA FIXA - EMISSIONS CAIXABANK 400.000,00 414.728,00 613,70|415.341,70 14.000,00 423.514,68
35/2013|BONS DE L'ESTAT 10/12/2013 | 31/10/2023 200.000,00 102,90% 205.800,00 1.036,71| 206.836,71| 4,40% 8.800,00 239.609,02
32/2013|BONS GENERALITAT |04/11/2013| 11/02/2020 200.000,00( 103,61% 207.214,79 0,001 207.214,79( 4,95% 9.900,00 216.752,20
39/2014|FADE 30/12/2014| 17/03/2019 100.000,00| 110,85% 110.850,00 5.344,52| 116.194,52| 3,38% 3.375,00 103.350,62
RENDA FIXA - ALTRES EMISSIONS 500.000,00 523.864,79| 6.381,23(530.246,02 22.075,00| 559.711,84

A 31/12/2017 les inversions que constaven en el Llibre de Registre d’Inversions Financeres eren:

REGISTRE D'INVERSIONS 2017
REF ACTU  |compra| venoa | MOMNAL |COMPRA| couoes |comrecur| compra |novimaL] mNUAL | ACTUAL
4212017 DSU CAIXABANK 03/03/2017 | 15/02/2027 400.000,00| 10368%|  414.728,00 61370  415341,70| 3,50% 14.000,00 435.990,68
RENDA FIXA- EMISSIONS CAIXABANK 400.000,00 414.728,00 613,70 415.341,70 14.000,00 435.990,68
35/2013 BONS DE L'ESTAT 10/12/2013 | 31/10/2023 200.000,00| 10290%|  205.800,00 103671  206.836,71| 4,40% 8.800,00 244.893,02
32/2013 BONS GENERALITAT 04/11/2013 | 11/02/2020 200.00000| 103,61%|  207.214,79 000  207.21479| 4,95% 9.900,00 221.096,20
39/2014 FADE 30/12/2014 | 17/03/2019 100.000,00| 110,85%|  110.850,00 534452|  116.19452| 338% 3.375,00 107.008,00
RENDA FIXA- ALTRES EMISSIONS 500.000,00 523.864,79 6.381,23 530.246,02 22.075,00 572.997,22

Durant I'exercici 2018 la Mutua no ha realitzat cap compra.
A l'exercici 2017 la Mutua va comprar:

e DSU Caixabank per un nominal de 400.000 euros, data de compra 03/03/2017 i venciment
15/02/2027. El deute va ser adquirit per 414.728,00 euros amb un cupd corregut de 613,70
euros. El cobrament de cupd és anual per un import de 14.000 euros. El tipus d’interés nominal
anual és del 3,5%.
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La composicid per naturalesa de I'immobilitzat material i la seva amortitzacio acumulada és la segtent:

Saldo a Altes Baixes Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2016 | 5047 o017 | 31212017 2018 2018 2018 31/12/2018
Mobiliari i
. 56.771,24 0,00 0,00 56.771,24 237.902,53 | -44.264,53 0,00 250.409,24
Instal-lacions
Equips 37.707,27 0,00 0,00 37.707,27 21.911,52 | -16.428,90 0,00 43.189,89
Informatics
Terrenys 0,00 706.581,68 | 0,00 706.581,68 0,00 0,00 71.838,16 778.419,84
Construccions 0,00 499.861,57 0,00 499.861,57 221.011,98 0,00 52.511,84 773.385,39
g’r:”ggrbs'“tzat 0,00 124.350,00 | 0,00 124.350,00 0,00 0,00 -124.350,00 0,00
TOTALS 94.478,51 | 1.330.793,25 0,00 1.425.271,76 480.826,03 | -60.693,43 0,00 1.845.404,36
Saldo a Altes Baixes Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2016 | 5017 o017 | 31/1202017 2018 2018 2018 31/12/2018
FAAC. Im. 78.378,07 | -5.600,75 0,00 -83.978,82 -14.026,71 61.729,94 0,00 -36.275,59
Material
F.AAC.
. 0,00 -4.190,68 0,00 -4.190,68 -12.653,47 0,00 0,00 -16.844,15
Construccions
TOTALS -78.378,07 -9.791,43 0,00 -88.169,50 -26.680,18 61.729,94 0,00 -563.119,74
El valor net comptable ha sofert les segiients variacions:
saldo a Altes Baixes saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2016 | 5947 o017 | 31/12/2017 018 018 2018 31/12/2018
'nTa“t“e‘;f’;'litzat 16.100,44 -5.600,75 0,00 10.499,69 245.787,34 1.036,51 0,00 257.323,54
Terrenys 0,00 706.581,68 0,00 706.581,68 0,00 0,00 71.838,16 778.419,84
Construccions 0,00 495.670,89 0,00 495.670,89 | 208.358,51 0,00 52.511,84 756.541,24
'C“J:‘;"bi"tzat en 0,00 124.350,00 0,00 124.350,00 0,00 0,00 -124.350,00 0,00
TOTALS 16.100,44 |1.321.001,81| 0,00 |1.337.102,26 | 454.145,85 | 1.036,51 0,00 1.792.284,62

Durant I'exercici 2018, la Mutua ha adquirit béns per valor de 306.269,56 euros i ha donat de baixa béns
per obsolescéncia per un import 60.693,43 euros que representen unes baixes en I'amortitzacié
acumulada de 61.729,94 euros. Aquestes baixes han generat un benefici de 1.036,51 euros que estan
registrats al compte no tecnic.

D’acord amb I'escriptura del 12 de juliol del 2017, la Mdtua va comprar quatre finques situades a la
planta 62, torre sud, de I'edifici Trade, situat a la Gran Via de Carles Il n°® 82-98. També es va comprar
cinc places d’aparcament situades al segon soterrani del mateix edifici. El valor de compra va ser de
1.200.000 euros i va ser pagat en la seva totalitat.

L’Entitat disposa de la corresponent taxacié de les finques de la seva propietat. En l'informe emés per
I'entitat taxadora amb data 15 de gener de 2019 s’ha certificat un valor total de 1.721.837,36 euros.

Durant I'exercici 2017 hi havia una partida d'immobilitzat en curs de 124.350,00 euros corresponent a
una provisio de fons per liquidar les despeses i impostos derivades de la compra de les noves oficines.
Aquest import va ser liquidat durant I'exercici 2018.
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A 31 de desembre de 2018 i 2017, hi havia béns de I'immobilitzat material amb un preu de cost de
12.920,14 euros i de 66.753,17 euros, respectivament, totalment amortitzats i que estaven en Us.

4.A.6.- Immobilitzat intangible.

Els imports i variacions experimentats per les partides que el composen sén els seglents:

Saldo a Altes Baixes Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 2018 2018 31/12/2018
Aplicacions informatiques
145.802,49 4.717,04 0 150.519,53 16.312,98 (36.296,17) 130.536,34

Els fons d'amortitzacié han sofert les segiients variacions:

Saldo a Altes Baixes Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 2018 2018 31/12/2018
F. Am. Ac. Imm.
Intangible (125.090,75) 8.680,97 0 (133.771,72) 11.450,55 36.296,17 (108.926,10)

El valor net comptable ha sofert les segiients variacions:

Saldo a Altes Baixes Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 2018 2018 31/12/2018
Valor Net Comptable |  20.711,74 (3.963,93) 0 16.747,81 4.862,43 0 21.610,24

Durant I'exercici 2018, la M(tua ha adquirit béns per un valor 16.312,98 euros i ha donat de baixa béns
per un import de 36.296,17 euros que representen unes baixes en I'amortitzacié6 acumulada de
36.296,17 euros.

A 31 de desembre del 2018, hi havien béns de l'immobilitzat intangible, amb un preu de cost de
82.737,72 euros, totalment amortitzats i que estan en Us.

Durant l'exercici 2017, la Matua va adquirir béns per un valor 4.717,04 euros i no va donar de baixa
béns.

A 31 de desembre del 2017, hi havien béns de I'immobilitzat intangible, amb un preu de cost de
113.874,45 euros, totalment amortitzats i que estaven en Us.

4.A.7.- Actius fiscals.

Al tancament de I'exercici 2018 no hi ha actius fiscals.
A 31 de desembre del 2017 no hi havia actius fiscals.
4.A.8.- Altres actius — periodificacions actives.

L’evolucio d’aquest epigraf en els dos ultims anys, ha estat:

Saldo a Altes Baixes Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 2018 2018 31/12/2018
Quotes meritades no emeses 0 0 0 0 266.161,27 0 266.161,27

Interessos meritats no cobrats 18.335,28 25.262,90 18.335,23 25.262,90 24.599,58 25.262,90 24.599,58

TOTAL MERITACIONS 18.335,28 25.262,90 18.335,23 25.262,90 290.760,85 25.262,90 290.760,85

4.A.8.1. Quotes meritades no emeses (SEMQ)

A 31 de desembre del 2018, estan pendents de cobrar quotes complementaries per 266.161,27 euros.
Les quotes mensuals més les quotes complementaries ajusten els ingressos meritats amb el total de
les despeses assignades al subsidi en I'exercici.
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4.A.8.2. Interessos pendents de cobrament.

A 31 de desembre del 2018, estan meritats i pendents de cobrament rendiments financers per un total
de 24.599,58 euros corresponents a inversions a venciments.

A 31 de desembre del 2017, estaven meritats i pendents de cobrament rendiments financers per un
total de 25.262,90 euros corresponents a inversions a venciments.

A 31 de desembre de 2018, les periodificacions actives ascendeixen a un total 290.760,85 euros.
A 31 de desembre de 2017, les periodificacions actives ascendien a un total de 25.262,90 euros.

4.A.8.3. Informacioé sobre la naturalesa i el nivell de risc procedent d’instruments financers

L’activitat de la Mitua esta exposada a diferents riscos financers: risc de credit, risc de liquiditat i risc
de mercat (tipus de canvi, tipus d’interés i altres riscos de preu). La gestié del risc esta controlada per
la direccio de I'Entitat d’acord amb les politiques aprovades per la Junta Directiva de la Mutua.

El risc de credit s’atribueix principalment als seus deutes per operacions d’asseguranga directa. Els
imports es reflecteixen en el balang, nets dels seu deteriorament per insolvéncies, estimat per la Mdtua
i seguint la legislacié aplicable al respecte.

Es porta un gestié prudent del risc de liquiditat basada en el manteniment del suficient efectiu i
inversions financeres realitzables. No hi ha risc de liquiditat atés que no existeix endeutament amb les
entitats financeres.

L’Entitat no té risc de tipus de canvi atés que no efectua operacions en moneda estrangera.
L’Entitat no té risc de tipus d’interés en relacié a actius financers.

Respecte als actius financers es porta un gestié prudent del risc del tipus d’interés basada en inversions
de renda fixa. Per la renda fixa, es podra invertir en emissors amb qualificacié crediticia no “Investment
Grade” fins a un 20%.

D’acord amb la politica d’'inversions de la Mutua no s’invertira més del 10% del total de les inversions
en renda variable.

La complexitat actual del mén de les finances, ha fet que la Junta Directiva hagi demanat la col-laboraci6
d’experts en finances i, a aquest efecte, es mantenen reunions bimensuals amb un responsable de
grans empreses de CaixaBank que aconsella respecte a productes que per la seva estabilitat i
circumstancies -ser computables pels diferents coeficients obligatoris de la Mdtua i tenir una component
de risc petita- ho facin aconsellable.

4.B/ Partides del Passiu.

A 31/12/2018 i1 31/12/2017, el Passiu estava compost per:

2018 2017
4.B.1. Débits i partides a pagar 75.468,87 76.641,75
4.B.2. Provisions técnigues 1.470.798,94 | 1.049.159,97
4.B.3. Provisions no técniques 9.000 0
4.B.4. Passius Fiscals 1.391,63 1.361,22
4.B.5 Resta de passius — Periodificacions passives 0 0
TOTAL PASSIU 1.556.659,44 | 1.127.162,94
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4.B.1.- Debits i partides a pagar.

2018 2017
4.B.1. Débits i partides a pagar 75.468,87 | 76.641,75
4.B.1.1. Altres deutes: Deutes amb les Administracions Publiques 23.764,56 | 29.770,20
4.B.1.2. Altres deutes: Resta d’altres deutes 51.704,31| 46.871,55

4.B.1.1. Deutes amb les Administracions Publiques: Recull I'import pendent de liquidar, a 31 de

desembre de cada exercici, en concepte de retencions a compte de I'impost sobre la Renda de les
Persones Fisiques, quotes de Seguretat Social de la plantilla, retencions fiscals practicades a
professionals externs i les primes del Consorci de Compensacié d’Assegurances les quals han estat
liquidats i ingressats en gener de 'any seguent per 23.764,56 euros (gener 2019) i 29.770,20 euros

(gener 2018).

4.B.1.2 Resta de Deutes: A 31 de desembre del 2018 i a 31 de desembre del 2017 I'import pendent de
liquidar amb els proveidors era de 51.704,31 euros i 46.871,55 euros, respectivament.

4.B.2.- Provisions técniques.

La composici6 dels saldos a 31 de desembre del 2018 i a 31 de desembre del 2017 és la segient:

2018 2017

4.B.2. Provisions técniques 1.470.798,94 | 1.049.159,97
IV.- Provisi6 per a prestacions 1.163.781,15| 742.142,18

V.- Provisié per a participacié en beneficis i per a extorns 307.017,79| 307.017,79

L’evolucié d’aquest epigraf ha estat:
JSadoa | i botac. | S3998 | gic'i Dogae, | Saldoa
1/12/2016 Provisions 31/12/2017 Provisions 31/12/2018

IV - Provisions prestacions — SMQ (666.787,97) (75.354,21)| (742.142,18)| (421.638,97)| (1.163.781,15)

V - Provisions per a extorns SMQ (207.316,81) (99.700,98)| (307.017,79) 0 (307.017,79)
TOTALS (874.104,78)| (175.055,19)| (1.049.159,97)| (421.638,97)| (1.470.798,94)

> Provisions prestacions del Subsidi Econdomic Médico-quirdrgic (en endavant, SEMQ):

El detall a 31 de desembre de 2018 i 31 de desembre de 2017 d’aquesta provisio és el seguent:

Per despeses internes de liquidacio
Pendents de declaracié
Pendents de liquidacié o pagament

31/12/2018 31/12/2017
54.935,40 32.343,56
851.470,71 477.543,88
257.375,04 232.254,74
1.163.781,15 742.142,18
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SEMQ — Provisions per a les despeses de gestio de les prestacions: A 31 desembre de 2018, hi ha
dotades provisions per 54.935,40 euros per cobrir el cost total de gestio de les prestacions sol-licitades
pendents de liquidacié o pagament i I'import estimat de les despeses per liquidar aquelles altres
prestacions que s’estimen meritades abans de 31 de desembre de 2018 i que, a aquesta data, no
havien estat declarades. Aquesta quantia ha estat calculada en base als desglossaments de costos
interns i suposa el 4,72 % (4,36% en I'exercici anterior) de I'import de les provisions per a prestacions.
S’han aplicat els mateixos criteris que en I'exercici anterior.

SEMQ — Provisions per a prestacions pendents de pagament o de liguidacié: A 31 desembre de 2018,
s’havien cursat ordres d’abonament de totes les prestacions aprovades, motiu pel qual no ha estat
necessari dotar la provisié per a prestacions pendents de pagament. A la mateixa data, estaven
pendents de liquidacié prestacions per un total de 257.375,04 euros, que han estat abonades el 9 de
gener del 2019, import que ha estat dotat com a provisié per a atendre les prestacions pendents de
liquidacié. S’han aplicat els mateixos criteris que en I'exercici anterior.

SEMQ — Provisions per a prestacions pendents de declaracié: Al tancament de I'exercici 2018 el calcul
de les provisions pendents de declarar s’ha fet realitzant una lectura de la base de dades. Degut a unes
circumstancies excepcionals, durant el quart trimestre els pagaments de les prestacions s’han demorat,
motiu pel qual els pagaments s’ha efectuat durant el primer trimestre del 2019.

En el moment del tancament de I'exercici disposavem d’informacié de tots els pagaments realitzats
durant els dos primers mesos del 2019 de les factures corresponents al 2018. A més, s’ha tingut en
compte tota la informacié que tenim introduida en el programa referent al 2018 que esta pendent. Tenint
com a maxima premissa la prudéncia, hem estimat que tot el que esta pendent d’algun tramit s’abonara.
Tenint en compte que el termini de presentacio de prestacions no pot superar els dos mesos des de la
data de la factura, estimem que ja no arribaran més despeses del 2018. Tot i aixi hem ajustat I'import
a lalca.

Aquesta metodologia s’ha utilitzat només i de manera excepcional en el tancament de I'exercici 2018
ja que d’acord amb la nostra experiéncia, fins ara no s’han produit desviacions importants entre el
tancament i les provisions realitzades al tancament de cada exercici.

SEMO - Aplicaci6 i dotacié de les provisions per a prestacions:

Durant I'exercici 2018, s'han pagat prestacions meritades abans de I'1 de gener de 2018 (corresponents
a 2017) per valor de 739.318,22 euros. Les provisions per atendre prestacions SEMQ, a 31 de
desembre de 2017, ascendien a 709.798,62 euros, dels quals 232.254,74 euros eren destinats a
atendre els possibles imports residuals de sinistres dels que la Mutua ja tenia coneixement. Altres
32.343,56 euros estaven dotats per atendre les despeses de gestié de les esmentades prestacions.

A 31 de desembre de 2018, la totalitat de les provisions dotades en 2017, han estat aplicades i,
simultaniament, les provisions han estat dotades segons el que es descriu en els apartats anteriors.
L’efecte net d’aplicar i dotar les provisions per a prestacions SEMQ ha estat un increment de provisions
de 421.638,97 euros.

A 31 de desembre de 2018, el conjunt de provisions per a prestacions de SEMQ ha estat de
1.163.781,15euros.

Durant l'exercici 2017, es van pagar prestacions meritades abans de 'l de gener de 2017
(corresponents a 2016) per valor de 677.818,72 euros. Les provisions per atendre prestacions SEMQ,
a 31 de desembre de 2016, ascendien a 633.166,46 euros, dels quals 102.305,81 euros eren destinats
a atendre els possibles imports residuals de sinistres dels que la Mdtua ja tenia coneixement. Altres
33.621,51 euros estaven dotats per atendre les despeses de gestio de les esmentades prestacions.

A 31 de desembre de 2017, la totalitat de les provisions dotades en 2016, van ser aplicades i,
simultaniament, les provisions van ser dotades segons el que es descriu en els apartats anteriors.
L’efecte net d’aplicar i dotar les provisions per a prestacions SEMQ va ser un increment de provisions
de 75.354,21 euros.

A 31 de desembre de 2017, el conjunt de provisions per a prestacions de SEMQ va ser de 742.142,18
euros.
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» Provisions per a reajustament de quotes

Efecte net Efecte net
Saldo a Aplic. i Dotac. Saldo a Aplic. i Dotac. Saldo a
31/12/2016 Provisions 31/12/2017 Provisions 31/12/2018
Deutes per quotes 207.316,81 99.700,98 307.017,79 0 307.017,79
ajust SEMQ
TOTALS 207.316,81 99.700,98 307.017,79 0 307.017,79

D’acord amb el previst en les Notes Técniques (veure apartat 3.6 de la Nota 3), periddicament es
formulen comptes de reajustament per a retornar o carregar als mutualistes les diferéncies.

Subsidi Economic Médic Quirlrgic (SMQ):

A 31 de desembre del 2018, estan pendents de retornar quotes complementaries per 307.017,79 euros
corresponents a I'exercici 2017. Les quotes mensuals més les quotes complementaries ajusten els
ingressos meritats amb el total de les despeses assignades al subsidi. Aquestes quotes es retornaran
en el decurs de I'exercici 2019.

A 31 de desembre del 2017, estaven pendents de retornar quotes complementaries per 307.017,79
euros. Les quotes mensuals més les quotes complementaries ajusten els ingressos meritats amb el
total de les despeses assignades al subsidi. Aquestes quotes estan pendents de retornar als
mutualistes.

4.B.3.- Provisions no técniques.

L’evolucid d’aquest epigraf en els exercicis 2018 i 2017 ha estat:

Saldo a Altes Baixes Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 2018 2018 31/12/2018
Provisions no (5.316,68) 0 5.316,68 0 9.000 0 9.000
técniques

A 31/12/2018 s’ha dotat una provisié de 9.000 euros per atendre una demanda d’acomiadament que
esta pendent de resolucio.

A 31/12/2017 no s’havia dotat cap provisioé no técnica.
4.B.4.- Passius fiscals.

La Mutua ha reconegut un deute fiscal a favor de la Hisenda Publica a 31 de desembre del 2018 de
1.391,63 euros, atés que el conjunt de pagaments fraccionats i les retencions suportades en I'exercici
(2.086,76 euros) han estat inferiors a I'import de la quota neta de I'lmpost de Societats de I'any 2018
(3.478,39 euros).

La Mutua va reconeéixer un deute fiscal a favor de la Hisenda Publica a 31 de desembre del 2017 de
1.361,22 euros, atés que el conjunt de pagaments fraccionats i les retencions suportades en I'exercici
(4.760,30 euros) van ser inferiors a I'import de la quota neta de I'lmpost de Societats de I'any 2018
(6.121,52 euros).

4.C/ Partides del Patrimoni Net.

A 31 de desembre de 2018, el Patrimoni Net de la Mutua (1.934.875,38euros) estava compost
exclusivament pels seus Fons Propis. La MUtua no ha rebut subvencions, donacions ni llegats.
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Durant els exercicis 2018 i 2017, I'import i els moviments dels fons propis han estat els segients:

Saldo a Altes Baixes Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 2018 2018 31/12/2018
Fons mutual (38.258,89) 0 0 (38.258,89) 0 0 (38.258,89)
Reserves voluntaries (1.696.403,88 | (90.114,90) 543 (1.785.975,78) | (100.900,55) | 695,00 (1.886.181,33)
Resultats de I'exercici (19.806,80) (18.364.55) 19.806,80 (18.364,55) (10.435,16) | 18.364,55 (10.435,16)
TOTALS (1.754.469,57) | (108.476,45)| 20.349,80 |(1.842.599,22)((111.335,71)| 19.059,55 |(1.934.875,38)

4.C.1.- Fons Mutual.

En l'acte constituent de la Mdtua, I'Associacié de Personal de la Caixa d'Estalvis i Pensions de
Barcelona, en qualitat d'entitat protectora, efectua una aportacié de 6.010,12 euros al Fons Mutual. En
el decurs de 1996, la Junta Directiva de la Mutua acorda que les quotes d’entrada no s’han de retornar
als mutualistes que causin baixa a la Mutua. La “provisié per a interessos de quotes d’entrada”, que hi
havia constituida en aquell moment, va esdevenir innecessaria. En 'Assemblea del 24 de maig de 1997
es va ratificar 'acord de la Junta Directiva de capitalitzar com a Fons Mutual el saldo de 'esmentada
provisié que, a 31 de desembre de 1995, era de 23.689,35 euros.

Atés que, després d’un analisi, es va determinar que el saldo de la provisi6 per a quotes d’ajust SEMQ
de I'exercici 1995, per import de 6.268,77 euros, tenia el seu origen en una diferéncia de conciliacié
entre els saldos dels comptes mutus de la propia Mutua i de I'’Associacio, la Junta Directiva va acordar
en I'exercici 1997 incorporar 'esmentat saldo al Fons Mutual.

En aplicacié dels acords de I'’Assemblea Ordinaria de 16 de maig de 1998 i 15 de maig de 1999, una
part dels resultats de 1997 i de 1998 van estar aplicats a incrementar el Fons Mutual en 1.204,98 i
1.085,67 euros, respectivament.

El resum dels moviments en el fons mutual sén els seglents:

Anys Import
1993 6.010,12
1997 23.689,35
1997 6.268,77
1998 1.204,98
1999 1.085,67
38.258,89

4.C.2.- Reserves Voluntaries.

Les reserves constituides corresponen a les quotes d’entrada cobrades als mutualistes fins 'any 2014,
a l'aportacié a reserves i a la capitalitzacio dels resultats nets positius. En I'exercici 2018 I'import
corresponent a I'aportacio a reserves ha estat de 81.841,00 euros a més, en compliment de I'acord de
I'Assemblea General celebrada el 5 de maig de 2018, els resultats nets de I'exercici 2017 (18.364,55
euros) han estat capitalitzats en la seva totalitat.

En I'exercici 2017, l'import corresponent a I'aportacié a reserves va ser de 69.765,10 euros a més, en
compliment de 'acord de I'Assemblea General celebrada el 27 de maig de 2017, els resultats nets de
I'exercici 2016 (19.806,80 euros) van ser capitalitzats en la seva totalitat.
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El moviment de les reserves és el segiient:

Saldo Altes Baixes Saldo Altes Baixes Saldo
31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 2018 2018 31/12/2018
Resultat de I'exercici ant. 357.018,99 | 19.806,80 0,00 | 376.825,79 18.364,55 0,00 395.190,34
Reserves wluntaries 1.339.384,89 | 69.765,10 0,00 [1.409.149,99 81.841,00 0,00 | 1.490.990,99
TOTAL|1.696.403,88 | 89.571,90 0,00 |1.785.975,78 | 100.205,55 0,00 | 1.886.181,33

4.C.3.- Resultats de I’exercici pendent de distribucié.

El resultat net de I'exercici 2018, després de descomptar I'lmpost sobre Societats, ha estat de 10.435,16
euros. La Junta proposara en la proxima Assemblea que es capitalitzin com a reserves voluntaries.

4.D/ Partides del Compte de Pérdues i Guanys.

4.D.1. Quotes de I’exercici.

Aquest epigraf recull I'import total, net d'anul-lacions, de les quotes meritades en I'exercici 2018. El
detall del volum de quotes meritades en I'exercici 2018, segons els tipus de prestacions garantides, €s:

2018 2017
Primes meritades a l'exercici 7.291.331,84| 6.945.901,52
4.D.1.1. No Vida: Primes meritades 7.291.331,84 | 6.945.901,52

4.D.1.1. Quotes de I'exercici - SEMQ: L’any 2018 s’han emeés rebuts de quotes del subsidi de 21 euros
per inscrit, d’'acord amb el que es va fixar en 'Assemblea. Les quotes mensuals més les quotes
complementaries que, en el seu cas, hagin estat necessaries en el decurs de I'exercici ajusten els
ingressos meritats (7.291.331,84 euros) amb el total de les despeses assignades al subsidi en I'exercici.
D’acord amb el que estableix la DGA s’ha realitzat un ajust per correccié de les primes pendents de
cobrar de 312,73 euros, aquest import correspon a les quotes que a 31/12/2018 estaven pendents de
cobrament.

4.D.2. Ingressos de les inversions.

El saldo d'aquest epigraf recull els rendiments bruts de les inversions financeres que es detallen en el
punt 2. Les quanties d’aquestes inversions financeres soén suficients per a cobrir les provisions
técniques. Els rendiments de les inversions s’assignen als respectius comptes de resultats i del
patrimoni propi de la Matua.

Tots els rendiments financers es comptabilitzen en el Compte de Pérdues i Guanys a la data de la seva
meritacid, independentment del moment en el que es cobrin. Les caracteristiques dels rendiments de
les inversions financeres son:

o Els interessos del compte bancari a la vista s’abonen amb periodicitat trimestral.

e Les adquisicions de Bons Publics i Privats s’han pactat amb cobrament de cup6 anual. Per estar
classificats com a “instruments financers per mantenir fins al venciment”, els rendiments implicits es
comptabilitzen com a ingressos de I'exercici i incrementen el valor de la inversié fins a la data del
venciment. Els rendiments explicits es comptabilitzen com a ingressos de I'exercici i formen part de
les periodificacions de l'actiu. El calcul de la meritacié es fa en base a la taxa de rendibilitat interna
de la inversio.

¢ Els rendiments financers dels fons d’inversié es comptabilitzaran quan I'actiu financer sigui baixa del
balanc, per estar classificats com a “actius disponibles per a la venda”.
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El detall dels rendiments financers de I'exercici 2018 per categories és el seguent:

Ingressos Despeses

financers Financeres
Actius disponibles per a la venda 0,00 0,00
Inversions a venciment 32.192,60 0,00

32.192,60 0,00

El detall dels rendiments financers de I'exercici 2017 van ser:

Ingressos Despeses

financers Financeres
Actius disponibles per a la venda 2.925,77 0,00
Inversions a venciment 58.289,38 0,00

61.215,15 0,00

4.D.3. Sinistralitat de I'exercici (prestacions pagades, variacié6 de provisions i despeses
imputades a prestacions).

La sinistralitat correspon a I'import nominal total de les prestacions pagades en |'exercici comptable per
cadascuna de les prestacions de la M(tua, la variacié de les provisions i les despeses imputades a les
prestacions. D'acord amb alld previst en les normes de l'actual Pla de Comptabilitat de les Entitats
Asseguradores, les prestacions es registren per l'import pagat en I'exercici, sense perjudici de la
suficient dotacié de provisions regulades en les normes especifiques que regulen el sector i de
I'aplicaci6 de les provisions consumides pels pagaments en I'exercici de prestacions meritades en els
exercicis anteriors.

A 31/12/2018 la sinistralitat ha suposat el 92,74% de les primes imputades.
A 31/12/2017 la sinistralitat va suposar el 89,14% de les primes imputades.

En I'exercici 2018, en el procés d'imputacioé de les despeses de gestid, en funcid de la seva finalitat,
s’han assignat 353.564,07 euros a la gestid de prestacions del SEMQ.

Durant I'exercici 2017, en el procés d'imputacio de les despeses de gestid, en funcié de la seva finalitat,
es van assignar 315.979,14 euros a la gestio de prestacions del SEMQ.

4.D.4. Extorns i dotacions de les quotes de reajustament.

D’acord amb el previst en les Notes Técniques (veure apartat 3.6 de la Nota 3), peridodicament es
formulen comptes de reajustament per retornar als mutualistes els excessos o0 manques de quotes.

A l'exercici 2018, per equilibrar el compte de resultats del SEMQ han estat necessaries quotes
complementaries per un total de 266.161,27 euros, aguest import sera cobrat als mutualistes en
I'exercici 2019.
A l'exercici 2017, per equilibrar el compte de resultats del SEMQ es va produir un sobrant de 307.017,79
euros. Aquesta quantitat a 31/12/2018 estava pendent de retornar als mutualistes i es retornara durant
I'exercici 2019.
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Les principals despeses de gestio que s'han produit en I'exercici 2018 i 2017, per comparacid, son:

Tipus de despeses d’administracio: Any 2018 Any 2017 Variacio
Sous, salaris i altres costos socials 443.330,29 386.387,48 14,74%
Treballs d'altres empreses i professionals 193.301,88 141.220,92 36,88%
Comunicacions i material d’oficina 12.048,55 18.794,88 -35,89%
Desplagaments 18.095,90 12.862,00 40,06%
TOTALS DESPESES ADMINISTRACIO 666.776,62 559.265,28 19,22%
Acci6é comercial: Informacié als mutualistes i nous empleats 201.091,29 206.368,72 -2,56%
Promocions 67.830,98 83.766,95 -19,02%
Oficines 35.433,88 9.983,50 | 254,92%
TOTALS DESPESES OPERATIVES 971.132,77 859.384,45 13,00%

A l'exercici 2018, les despeses de gestié que s'imputen als subsidis i ajudes (971.132,77 euros), han

sigut:

SEMQ FP (no técnic)

Despeses imputades a: Euros % Euros %

- Prestacions i pensions 353.564,08 38,95%

- Adquisicié 321.643,80 35,44%

- Administracié 78.780,10 8,68%

- Inversions 17.112,67 1,89%

- Altres desp. técniques 136.582,11 15,05% 63.450,00 100%
TOTALS 907.682,77 100,00% 63.450,00 100%

Les despeses corresponents als costos socials de I'exercici 2018 i 2017 van ser:

31.12.2018 31.12.2017
Seguretat social 121.740,69 110.555,81
Assegurances conveni i premi de jubilacié 9.339,27 6.845,03
Altres despeses socials 0,00 0,00
131.079,96 117.400,84

A I'exercici 2017, les despeses de gestio que es van imputar als subsidis i ajudes (858.384,45 euros),
van ser:

SEMQ FP (no técnic)

Despeses imputades a: Euros % Euros %

- Prestacions i pensions 315.979,14 39,47%

- Adquisicio 320.199,13 39,99%

- Administracié 56.341,73 7,06%

- Inversions 8.704,70 1,08%

- Altres desp. técniques 99.276,71 12,40% 57.883,00 100%
TOTALS 800.501,41 100,00% 57.883,00 100%
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A 31/12/2018, el personal propi de la Mdtua estava compost per una Directora, una administrativa
comptable, una administrativa comunicacié, nou assessors personals i sis administratives.
L'assessorament actuarial, medic, fiscal, de recursos humans, lingiistic, sobre riscos laborals,
informatic, legal i comptable estaven contractats a professionals externs que, en I'exercici 2018, han
tingut un cost global de 77.105,82 euros.

En I'exercici 2018, el conjunt de les actuacions per informar als nous mutualistes ha tingut un cost total
de 201.091,29 euros.

A 31/12/2017, el personal propi de la Mdtua estava compost per una Directora, una administrativa
comptable, set assessors personals i sis administratives. L'assessorament actuarial, médic, fiscal, de
recursos humans, linglistic, sobre riscos laborals, informatic, legal i comptable estaven contractats a
professionals externs que, en I'exercici 2017, han tingut un cost global de 73.585,87 euros.

En I'exercici 2017, el conjunt de les actuacions per informar als nous mutualistes ha tingut un cost total
de 206.368,72 euros.

NOTA 5 - RESULTATS DE L’EXERCICI | LA SEVA DISTRIBUCIO

Per acord de la Junta Directiva, referendat per 'Assemblea celebrada el 15 de maig del 1999, es va
iniciar un procés de capitalitzacié de la Mltua; amb aquesta finalitat es va decidir que, en el futur, els
rendiments financers del patrimoni propi de la Mtua no s’integrin en el calcul de les quotes d’ajust dels
subsidis i ajudes. Veure el que es descriu en I'apartat 4.C.1 de la Nota 4.

En l'exercici 2018, els esmentats rendiments no es distribuiran, i donen lloc al resultat positiu de
I'exercici. La Junta Directiva proposara a I'’Assemblea, que se celebrara el 25 de maig del 2019,
incrementar les Reserves Voluntaries en 10.435,16 euros, resultat net positiu de I'exercici 2018 (veure
l'indicat a I'apartat 4.C.3 de la Nota 4).

NOTA 6 - REGIM | SITUACIO FISCAL

6.1. Impost sobre societats:

En l'exercici 2018, el resultat comptable positiu, abans d’impostos, ha estat de 13.913,55 euros.
L’aplicacié del tipus de 25 % sobre el resultat comptable positiu ha donat lloc a una despesa per impost
de societats de 3.478,39 euros. Atés que el pagaments fraccionats i les retencions suportades en
I'exercici havien estat per un import inferior (2.086,76 euros), la Mdtua ostentava un credit fiscal a favor
de la Hisenda Publica de 1.391,63 euros.

En l'exercici 2017, el resultat comptable positiu, abans d'impostos, va ser de 24.486,07 euros.
L’aplicacié del tipus de 25 % sobre el resultat comptable positiu va donar lloc a una despesa per impost
de societats de 6.121,52 euros. Atés que el pagaments fraccionats i les retencions suportades en
I'exercici havien estat per un import inferior (4.760,30 euros), la MUtua ostentava un crédit fiscal a favor
de la Hisenda Publica de 1.361,22 euros.

S'han adoptat com a raonables, des del punt de vista econdmic, els coeficients maxims d'amortitzacio
permesos per les normes de caracter fiscal.

La conciliacié entre el resultat comptable i la base imposable de I'lmpost sobre Societats de I'exercici
tancat a 31 de desembre de 2018 i a 31 de desembre de 2017 és la seglient:

COMPTE DE PERDUES | GUANYS

2018 2017
Saldo d'ingressos i despeses de I'exercici 10.435,16 18.364,55
Impost sobre Societats 3.478,39 6.121,52
Base imposable (resultat fiscal) 13.913,55 24.486,07
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La conciliacié numerica entre la despesa per Impost de Societats i el resultat de multiplicar els tipus de
gravamen aplicables al total d’'ingressos i despeses reconeguts és la seguent:

31-12-18 31-12-17
Ingressos i despeses reconeguts 10.435,16 18.364,55
Despesa per impost sobre beneficis 3.478,39 6.121,52

13.913,55 24.486,07
Tipus de gravamen 25,00% 25,00%
Resultat 3.478,39 6.121,52
Despesa per impost sobre beneficis 3.478,39 6.121,52

La totalitat de la despesa per Impost de Societats s’ha imputat a pérdues i guanys (operacions
continuades) i correspon a impost corrent.

Ni en I'exercici 2018 ni en els anteriors s’han produit diferéncies entre les bases fiscals i els resultats
comptables.

6.2. Situacié Fiscal: Segons les disposicions legals vigents, les liquidacions d’'impostos no es poden
considerar definitives fins que no han estat inspeccionades per les autoritats fiscals 0 ha transcorregut
el termini de prescripcioé (4 anys) sense cap interrupcié d’aquest termini. A 31/12/2018, estaven oberts
a inspeccio6 la totalitat dels impostos dels exercicis 2014 i posteriors. No hi ha cap base imposable
negativa d’anteriors exercicis pendents de compensar fiscalment a 31/12/2018 ni a 31/12/2017.

Els membres de la Junta Directiva, signants d'aquests comptes anuals, consideren que s'han atés les
obligacions fiscals d'acord amb les normes reguladores, tant en quantia com en els terminis
reglamentats, i afirmen que els passius fiscals sén els que estan registrats en els presents comptes
anuals.

NOTA 7 — INFORMACIO ECOLOGICA — AMBIENTAL

Els membres de la Junta Directiva, signants d'aquests comptes anuals, manifesten que la Mdtua no fa
cap activitat que pugui tenir un impacte ecologic-ambiental rellevant. No hi ha cap despesa,
contingéncia, inversié o compensacio a rebre de tercers, per imports rellevants, que tingui relacié amb
guestions que tinguin relacié amb riscs medio-ambientals.

NOTA 8 — COMPROMISOS A LLARG TERMINI

D’acord amb el previst en larticle 63.b del Conveni Col-lectiu d’ambit estatal per a les Entitats
d’Assegurances, Reassegurances i Mutues d’Accidents de Treball, en arribar el personal en plantilla a
'edat de jubilacié, la Mutua hauria d'indemnitzar-lo pels anys de servei. La indemnitzacié és d’'una
mensualitat per cada 5 anys de servei amb un maxim de 10 mensualitats. La prima abonada en aquest
exercici ha estat de 9.339,27 euros. En I'exercici 2017 aquest import va ser de 6.935,96 euros.

L’article 60 del Conveni Col-lectiu també estableix que 'empresa tingui una asseguranga de vida per
els treballadors actius. Aquesta asseguranca cobreix el risc de defuncié i d’'incapacitat permanent.

Actualment aquestes assegurances (premi de jubilacié i defuncid) estan contractades amb Vida Caixa,
S.A. en les condicions exigides pel conveni.

A 31/12/2018 i a 31/12/2017, la Mdtua no té personal passiu.

La Mutua no té altres compromisos en matéria d’assegurances de vida amb els seus empleats, ni té
contreta cap obligacid amb els membres de la Junta Directiva en matéria de pensions ni d’'assegurances
de vida, ni els hi ha fet bestretes o crédits en cap ocasi6. Tots els carrecs son gratuits i incompatibles
amb la percepcié de remuneracions per part de la Mutua.

La Mdtua tampoc te compromesa cap garantia enfront a tercers, ni hi ha cap contingéncia distinta de
les derivades de la propia activitat de previsié social.
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NOTA 9 - ALTRES INFORMACIONS

A I'exercici 2018, la composicié del personal de la Mdtua va ser:

Dades a 31/12/2018 Dades 2018 (mitjanes)
Categoria professional Homes [ Dones | Totals Homes | Dones Totals
Director 0 1 1 0 1 1
Administratiu-comptable 0 1 1 0 1 1
Comunicacio 0 1 1 0 1 1
Comercials 1 8 9 1 8,4 9,4
Gestors del Mutualista 0 6 6 0 8,3 8,3
TOTALS 1 17 18 1 16,7 17,70

A I'exercici 2017, la composicié del personal de la Mdtua va ser:

Dades a 31/12/2017 Dades 2017 (mitjanes)
Categoria professional Homes | Dones | Totals Homes | Dones Totals
Director 0 1 1 0 1 1
Administratiu-comptable 0 1 1 0 1 1
Comercials 1 6 7 1 7,4 8,4
Gestors del Mutualista 0 6 6 0 7,3 7,3
TOTALS 1 14 15 1 14,7 15,70

La direccié i 'administracié de la Mutua correspon a la Junta Directiva, que és I'6rgan d’execucio dels
acords de I'Assemblea General.

S’entén per personal d’alta direccié les persones fisiques amb autoritat i responsabilitat sobre la
planificacié, direccié i control de les activitats de I'entitat, ja sigui directa o indirectament, entre les que
s’inclouen els membres de la Junta Directiva i els directius. En base a I'anterior, I'entitat considera com
personal d’alta direccioé unicament els membres de la Junta Directiva.

Informacié sobre els terminis de pagament efectuats als proveidors. Disposicié addicional
tercera “Deure d’informacié” de la Llei 15/2010, de 5 de juliol.

Tots els pagaments efectuats en I'exercici 2018 i 2017 s’han efectuat dins del termini maxim legal
establert. L'import de total pagaments de I'exercici 2018 és de 955.076,21 euros, a I'exercici 2017 els
pagaments van ser 571.499,14 euros.

Per I'import pendent de pagament al tancament de I'exercici 2018 d’Euros 51.704,31 el rati d’operacions
pendents es de 4,70 dies. Aquest rati a I'exercici 2017 era de 14,79 dies.

Els honoraris pressupostats a satisfer als auditors dels Comptes Anuals tancats a 31 de desembre de
2018, son 7.753,97 euros (IVA inclos).

Els honoraris pressupostats a satisfer als auditors dels Comptes Anuals tancats a 31 de desembre de
2017, eren 7.608,87 euros (IVA inclos).

Informacid del Servei d’Atencié al Mutualista

D’acord amb el que disposa l'article 17 de I'Ordre ECO/734/2004, de 11 de marg, sobre els
Departaments i Serveis d’Atencié al Client i Defensor del Client aquest departament manifesta que,
durant I'exercici 2018 es va produir dues reclamacions, en un cas es va demanar un informe medic
extern a la Mutua i la reclamacio va ser desestimada per preexisténcia. | en I'altre cas es va aplicar el
Reglament desestimant la reclamacié. Per tant, en els dos casos es va determinar que I'actuacié de la
MUtua es va ajustar a donar compliment al Reglament i per tant les reclamacions van ser desestimades.

A l'exercici 2017 es van produir cinc reclamacions, en tot els casos es van demanar informes
complementaris als mutualistes aixi com informes médics externs a la Mdtua. En quatre casos es va
determinar que l'actuacié de la Mitua es va ajustar a donar compliment al Reglament i per tant la
reclamacié va ser desestimada. En un dels casos el defensor del mutualista va determinar que s’havia
de reconsiderar el cas i cobrir la contingéncia.
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NOTA 10 - FETS POSTERIORS A LA DATA DE TANCAMENT

Durant I'exercici 2018 una empleada del departament comercial que va ser acomiadada va interposar
una demanda per disconformitat amb 'acomiadament. El judici esta previst pel dia 12 de desembre del
2019. La Mutua ha fet una provisié de 9.000 euros per aquest motiu.

NOTA 11 — INFORMACIO TECNICA

Totes les operacions d’asseguranga directa en el ram de “no Vida” s’han realitzat a dintre del territori
nacional.

Servei Medic-Quirdrgic:

En relacié a 'asseguranca de “no Vida”, I'activitat es refereix al ram d’assisténcia sanitaria.

El detall dels ingressos i despeses técniques de I'exercici 2018 i 2017 del ram esmentat és el seglent:

2018 2017
I. Primes imputades 7.291.331,84 | 6.944.323,12
1. Primes devengades netes d'anul-lacions i extorns 7.291.644,57 [ 6.945.901,52
2. +/- variaci6 provisio per primes no consumides
3. +/- variaci6 provisio per riscos en curs
4. +/- variacio provisio per primes pendents de cobrament -312,73 -1.578,40
Il. Primes reasseguranca
1. Primes devengades netes d'anul-lacions
2. +/- variaci6 provisio per primes no consumides
A. Total de primes adquirides netes de reaseguranca (I-1l) 7.291.331,84 | 6.944.323,12
ll. Sinistralitat 6.762.052,12 ] 6.190.332,10
1. Prestacions i despeses imputables a prestacions 6.340.413,15]6.114.977,89
2. +/- variaci6 provisio técnigues per prestacions 421.638,97 75.354,21
IV. Sinistralitat de la Reasseguranca
1. Prestacions i despeses pagades
2. +/- variaci6 provisio técnigues per prestacions
B. Total sinistralitat neta reasseguranca (l11-1V) 6.762.052,12 [ 6.190.332,10
V. +/- variacio altres provisions técniques netes de
reasseguranca
VI. Despeses d'adquisicio 321.643,81| 320.199,13
VIl. Despeses d'administracio 78.780,10 56.341,74
VIII. Altres despeses técnigues 136.582,12 99.276,75
IX. Comissions i participacions en la reasseguranca
C. Total Despeses explotacio i altres desp. técniques netes
(VAVI+VII+VIII 537.006,03| 475.817,62
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El detall dels ingressos i despeses tecniques de I'exercici 2017 del ram esmentat per any d'ocurréncia

és el segient:

2018 2017

I. Primes adquirides (Directe i acceptat) 7.284.051,11 | 6.946.656,07

1. Primes devengades netes d'anul-lacions i extorns 7.284.363,84 | 6.948.234,47

2. +/- variaci6 provisio per primes no consumides

3. +/- variaci6 provisié per primes pendents de cobrament 312,73 1.578,40
Il. Primes periodificades de reasseguranca

1. Primes devengades netes d'anul-lacions i extorns

2. +/- variacio provisio per primes no consumides
A. Total de primes adquirides netes de reasseguranca (I-11) 7.284.051,11 | 6.946.656,07
Ill. Sinistralitat (Directe i acceptat)

1. Prestacions i despeses pagats de sinistres de I'exercici 5.557.433,17 | 5.400.225,80

2. Provisio técnica per prestacions de sinistres ocorreguts en l'exercici 1.163.781,15 742.142,18
IV. Sinistralitat de la Reasseguranca

1. Prestacions i despeses pagats de sinistres de I'exercici

2. Provisio técnica per prestacions de sinistres ocorreguts en l'exercici
B. Total sinistralitat neta reasseguranca (lll-IV) 6.721.214,32 | 6.142.367,98
V. Despeses d'adquisicié (Directe) 321.643,81 320.199,13
VI. Despeses d'administracio (Directe) 78.780,10 56.341,74
VII. Altres despeses técniques 127.582,12 99.276,75
VIIl. Comissions i participacions en la reasseguranca
IX. Ingressos financers tecnics nets de les despeses 2.202,89 28.024,38
C. Total Despeses 525.803,14 447 793,24
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INFORME DE GESTIO

L’any 2018 la Junta Directiva de la Mutua va celebrar 11 sessions, I'Gltima el 19/12/2018. Els acords
presos consten en les corresponents actes. La Comissié Permanent s’ha reunit gairebé cada setmana
per resoldre els temes del dia a dia de la Matua.

El 05/05/2018 es va celebrar 'Assemblea General Ordinaria de la Mutua.

EVOLUCIO DE L’ENTITAT

El moviment de mutualistes del Servei Econdmic Medic Quirtrgic ha estat:

SEM-Q 31/12/2017 ALTES BAIXES 31/12/2018
MUTUALISTES 10.129 411 306 10.234
ADHERITS 17.821 816 692 17.945
TOTAL 27.950 1.227 998 28.179

L’evolucié de mutualistes en aquest servei de I'exercici 2017 al 2018 ha tingut un increment de 0,82%.

De les baixes produides, destaquen les de 82 mutualistes que ho han estat per falta de pagament de
les quotes, 347 per motius economics i 173 s’han acollit a la baixa temporal.

El moviment de mutualistes de la Polissa d’Assegurancga Col-lectiva contractada amb Vida Caixa (Ajuda
Economica d’Orfenesa) i de la qual la Mutua fa la gestié comercial ha estat:

AEO 31/12/2017 ALTES BAIXES 31/12/2018

MUTUALISTES 1.375 81 59 1.397

CONJUGES 501 29 15 515

FILLS BENEFICIARIS 2.190 165 95 2.260
SOL-LICITUDS

L’evolucio de les sol-licituds aprovades i pagades en I'exercici 2018 i 2017 han estat:

2018 2017 %
N° de sol-licituds pagades 37.627 37.994| -0,97%
Import pagat 5.909.249 5.723.215 3,25%

El pagament de les prestacions s’efectua setmanalment.
No s’han cobert 933 sol-licituds, la majoria de les quals corresponen a visites.
L’import del servei de consulta telefonica 24h i segona opinié ha estat de 77.600 euros.

QUOTES
L’evolucio de les primes cobrades en I'exercici 2018 i 2017 ha estat:
2018 2017 Increment
Primes 7.291.332 6.945.902 2,61%

Durant I'exercici 2018 s’han meritat quotes netes per un import de 7.291.332 euros del Servei Economic
Medic Quirargic.
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EVOLUCIO PREVISIBLE DE L’ENTITAT

L’entitat estima un creixement de mutualistes del 1,1%. Aixd suposaria un increment de les primes que
superarien els 7 milions anuals.

En quan a la sinistralitat s’estima un creixement del 3 % de la sinistralitat.

ESDEVENIMENTS POSTERIORS AL TANCAMENT

Durant I'exercici 2018 una empleada del departament comercial que va ser acomiadada va interposar
una demanda per disconformitat amb 'acomiadament. El judici esta previst pel dia 12 de desembre del
2019. La Mdtua ha fet una provisié de 9.000 euros per aquest motiu.

ACTIVITATS I+D

L’entitat no té activitat en [+D

ALTRES
Pel que fa al personal administratiu, a 31 de desembre estava compost per una Directora, una

administrativa comptable, una administrativa comunicacid, nou assessors personals i sis
administratives.

Barcelona, a 20 de marg del 2019.
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RESUM DE LES DADES MES SIGNIFICATIVES DE GENER A DESEMBRE DEL 2018

a) Subsidi Economic Medico-Quirargic (SEMQ):
Altes i baixes del periode:

0 1.227 altes
Q 998 baixes

Poblacié protegida:
0O 28.179 persones (mutualistes i familiars)
Factures compensades corresponents al 2018:
0O 48.343 per un import de 6.282.400 €
Pagades al 2018: 5.909.249 €
- Pagades al 2019: 373.251 €
Destaquen:
0O Hospitalitzacio, cirurgia i traumatologia: 3.365 sol-licituds per 2.070.806 €
0 Odontologia i ortodoncia: 19.185 sol-licituds per 2.016.276 €

0O 65 sollicituds amb Import Abonat superior a 6.000 €, de les quals 33 han superat els
10.000 € i 5 han superat els 20.000€:

Sol:licitud Data Abonament Import abonat €)

618.706 31/01/2018 43.960,00
637.563 18/07/2018 37.593,00
641.196 26/09/2018 31.971,97
647.003 19/12/2018 25.147,30
649.698 19/02/2018 21.038,50

Pagaments complementaris d’altres asseguradores (Adeslas, Assisténcia Sanitaria, etc.)

0O 40.410,83 € import total abonat
0O  8.175,57 € import maxim pagat a un sol mutualista

Alguns dels conceptes més habituals han estat les mans de metge en intervencions
quirdrgiques i les lents intraoculars en intervencions oftalmologiques.

Pagament:
0O Cada setmana. Uns 7 dies de mitjana.
Quota mensual a compte:
o 21€
Quota de reajustament a 31 de desembre (mancant):

0O 266.161,27 €, és a dir 9,44 € per persona assegurada, a demanar als mutualistes.
0O Laquota mensual real per mutualista (quotes a compte + reajustament) ha estat de 21,79€.

Provisions a 31 de desembre:

0O 1.163.781,15 € de provisions constituides.
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N° Factures Import Total (€) Preu mig (€)

CIRURGIA, TRAUMATOLOGIA, HOSPITALITZACIO| 3.365| 2.984| 13%]|2.070.806|1.843.724| 12%| 615,4| 617,9 0%
U Hospitalitzacions per intervencions quirirgiques 468 469 0% 893.021| 841.910 6%]1.908,2|1.795,1 6%
0 Cirurgia cataractes 225 218 3%| 221.124| 217.839 2%| 982,8| 999,3 -2%
O Intervencions ambulatories 713 663 8%, 211.461| 160.242| 32%| 296,6| 241,7| 23%
0 Tractaments medicamentosos 1.182 924| 28%| 200.758| 180.155| 11%| 169,8) 195,0/ -13%
0 Protesis fixes o internes 67 59| 14%| 164.650 94.210 75%)|2.457,5/1.596,8| 54%
U Oftalmocirurgia retiniana i glaucoma 192 151, 27%| 133.010| 137.888| -4%| 692,8 913,2| -24%
0 Cirurgia de la miopia, hipermetropia i astigmatisme 105 126| -17%| 122.825| 144.817| -15%|1.169,8(1.149,3 2%
O Tractaments oncologics (quimioterapia) 144 124 16% 43.723 27.023 62%| 303,6| 217,9] 39%
0 Ambulancies 15 23| -35% 39.853 3.768| 958%|2.656,9| 163,8/1522%
0 Maternitat (embarassos i parts) 19 17| 12% 17.646 15.350, 15%| 928,7| 902,9 3%
0 Ozonoterapia 131 122 7% 15.730 14.516 8%| 120,1| 119,0 1%
0 Urgencies ambulatories 104 88| 18% 7.005 6.006| 17% 67,4 68,3 -1%
ODONTOLOGIA 19.185|17.903 7%| 2.016.276(1.915.144 5%| 105,1| 107,0 -2%
0 Odontologia 15.393( 14.555 6%| 1.566.032| 1.508.386 4%| 101,7| 103,6 -2%
0 Ortodoncia 3.792| 3.348| 13%| 450.244| 406.758| 11%| 118,7| 121,55 -2%
PROTESIS EXTERNES | APARELLS ORTOPEDICS | 9.251| 8.706 6%| 1.014.614( 920.080| 10%| 109,7| 105,7 4%
0 Lents i llentilles graduades 7.773| 7.317 6%| 707.743| 666.628 6% 91,1 91,1 0%
0 Audiofons 190 163| 17%| 206.334| 169.789| 22%|1.086,0(1.041,7 4%
0 Plantilles 952 934 2% 57.528 57.046 1% 60,4 61,1 -1%
0 Collars, Cotilles i ortesis rigides i semi-rigides 304 282 8% 23.403 22.071 6%| 77,0 78,3 2%
[ Cadires de rodes 26 10| 160% 17.282 4546| 280%| 664,7| 454,6| 46%
0 Protesis per a extremitats 6 2.324 387,3

PROVES DE DIAGNOSTIC 3.572| 3.584 0%| 356.205| 336.556 6% 99,7 93,9 6%
0 Proves diagnostiques de laboratori 1.087| 1.121| -3%| 146.083| 147.964, -1%| 134,4| 132,0 2%
0 Proves funcionals 565 440 28% 56.853 43.192| 32%| 100,6 98,2 3%
0 Ecografia (ECO) 607 660, -8% 35.999 39.206| -8% 59,3 59,4 0%
0 Oftalmetria 497 492 1% 30.302 28.838 5% 61,0 58,6 4%
0 Endoscopia (END) 78 48| 63% 28.554 15.949 79%| 366,1| 332,3] 10%
0 Ressonancia magnética nuclear (RMN) 96 120| -20% 15.942 21.532| -26%| 166,1| 1794 -71%
0 Tomografia axial computeritzada (TAC) 80 69| 16% 13.508 10.817| 25%| 168,9| 156,8 8%
0 Radiologia (RX) 152 172| -12% 8.281 7.982 4% 54,5 46,4 17%
0 Citologia 190 216| -12% 6.710 7.284| -8% 35,3 33,7 5%
0 Electrografies 68 84| -19% 5.170 5.217| -1% 76,0 62,1 22%
0 Mamografia (MMG) 81 75 8% 4.835 4.092| 18% 59,7 54,6 9%
0 Densitometria 0ssia / Gammagrafia 33 30 10% 1.864 1.667| 12% 56,5 55,6 2%
0 Proves audiologiques combinades 29 53| -45% 1.339 2.548| -47% 46,2 48,1 -4%
0 Angiografia 6 1| 500% 615 82| 650%| 102,5 82,0/ 25%
1 Potencials evocats 3 2| 50% 150 66| 127% 50,0 33,00 52%
0 Proves manometriques 1/-100% 120(-100% 120,0| -100%
REHABILITACIO 9.252| 8.161| 13%| 436.705| 396.538( 10% 47,2 48,6 -3%
0 Fisioterapia assistida 7.443| 6.674| 12%| 355.013| 324.157| 10% 477 48,6 -2%
0 Foniatria postquirdrgica i/o neurologica 1.023 786| 30% 47.895 41.420| 16%| 46,8 52,7 -11%
0 Acupuntura 786 701 12% 33.797 30.961 9% 43,0 442 -3%
REPRODUCCIO ASSISTIDA 597 497 20%| 207.622( 201.121 3%| 347,8| 404,7( -14%
0 Reproduccié assistida 597 497 20%| 207.622( 201.121 3%| 347,8) 404,7| -14%
TRACTAMENTS PSICOTERAPEUTICS 3.121| 2.741| 14%| 180.172| 172.217 5% 57,7 62,8 -8%
0 Psicoterapies 3.039| 2.678| 13%| 165.689| 155.158 7%| 54,5 579 -6%
0 Hospitalitzacio psiquiatrica d’aguts 24 19| 26% 11.264 12.130f -7%| 469,3| 638,4| -26%
0 Psicoterapia per 'anoréxia i la bulimia 54 40 35% 2.891 4.225| -32% 53,5/ 105,6/ -49%
0 Puva per psoriasi 0% 328 704| -53% 82,0/ 176,0| -53%

Total Factures Anuals (per codis medics) 48.343|44.576 6.282.400|5.785. 380 130,0f 129, 8
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b) Ajuda Economica d’Orfenesa (AEO):
Altes del periode: 165

a 30 al nivell de 360 €
a 79 al nivell de 600 €
a 56 al nivell de 900 €

Poblacié protegida: 2.260 nens

Q 44 a 36 € mensuals
] 106 a 180 € mensuals
] 664 a 360 € mensuals
0O 1.008 a 600 € mensuals
] 438 a 900 € mensuals

Poblacié protegida fills minusvalids: 5 nens

m] 2 a 360 € mensuals
m] 2 a 600 € mensuals
m] 1 a 900 € mensuals

Polissa col-lectiva contractada amb VidaCaixa:
L’any 2018 hi va haver un sinistre que va assumir VidaCaixa. Segons les condicions de la nostra
polissa, i un cop deduit 'import del sinistre i les despeses de gestid, la participacié en beneficis
ha estat de 228.890 € que es retornara als mutualistes.

c) Poblacié protegida entre ambdds serveis

Més de 30.000 persones assegurades (entre mutualistes i familiars).
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RENOVACIO CENTRES CONCERTATS | ESPECIALISTES

o DR. MOLINS LOPEZ - RODO LAUREANO
ESPECIALISTA EN CIRURGIA TORACICA
Marquesa de Vilallonga, 12
Consultoris Marquesa ( Despatx 53)

08017 - BARCELONA
93 290 54 63
www.teknon.es
molins@dr.teknon.es

o CREU BLANCA Q
Pg. Reina Elisenda, 17
08034 — BARCELONA
932522521
www.creublanca.es

a SUANITY Q
Carrer de Balmes, 397
08022 - BARCELONA
93 254 69 03
WWW.Ssuanity.com

o ICR - Institut Catala de Retina Q
Ganduxer, 117
08022 - BARCELONA
93 254 79 22
Www.icrcat.com

a DINATEK Q
Matilde Diez, 10
08006 — BARCELONA
93 41590 07
www.dinatek.es

IMO — Institut de Microcirurgia Ocular
Josep M? Lladé, 3

08035 - BARCELONA

93 400 07 00

WWw.imo.es

CLINICA SAGRADA FAMILIA
Torres i Pujalt, 1

08022 - BARCELONA

93212 2300
www.clinicasagradafamilia.com

ECHEVARNE
Provenca, 312

08037 - BARCELONA
93 504 01 49
www.echevarne.com

CORPORACIO FISIOGESTION
Casp, 79

08013 — BARCELONA

902 760 445
www.fisiogestion.com
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FETS MES RELLEVANTS ANY 2018

1. Campanya informacio6 i captacidé nous mutualistes:

Zona Centre i Nord

Mesos:

N° oficines visitades:
N° empleats informats:

Ne° altes:
N° Mutualistes:
N° Adherits:

Andalusia

Mesos:

N° oficines visitades:
N° empleats informats:

Ne° altes:

N° Mutualistes:

N° Adherits:
Canaries

Mesos:

N° oficines visitades:
N° empleats informats:

Ne° altes:

N° Mutualistes:

N° Adherits:
Valéncia

Mesos:

N° oficines visitades:
N° empleats informats:

Ne° altes:

N° Mutualistes:

N° Adherits:
Balears

Mesos:

NP° oficines visitades:
N° empleats informats:

Ne° altes:
N° Mutualistes:
N° Adherits:

Gener - Desembre
214
739
312
109
203

Gener - Desembre
228

932

99

41

58

Gener - Desembre
47

374

81

25

56

Gener - Desembre
102

566

71

30

41

Gener - Desembre
22

346

70

25

45
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Catalunya

Durant I'any 2018, s’ha continuat amb la campanya d’informacié i captacié de mutualistes
a Catalunya. S’han visitat un total de 197 Oficines i 496 persones informades.

Del conjunt d’aquestes accions comercials s’han generat a Catalunya 594 noves altes, de
les quals 181 s6n nous mutualistes i 413 beneficiaris.

Promocions realitzades durant I’any 2018:

Promocioé “All you need is Mutua”

Al mes de Febrer es posa en marxa la promocié “All you need is Matua” fins al 13 d’abril.
El resultat dels 2 mesos de promocié ha sigut de 227 altes, de les quals 91 s6n nous
mutualistes i 136 son beneficiaris.

Promocioé “Happy Nens”

Al mes de Maig es posa en marxa la promocio “Happy Nens” fins al 31 de Juliol. El resultat
dels 3 mesos de promocié ha sigut de 340 altes, de les quals 72 s6n nous mutualistes i
268 son beneficiaris.

-

Promocioé “Tardor d’Estalvi”

Al mes de Setembre es posa en marxa la promocio “Tardor d’Estalvi” fins al 16 de
Novembre. El resultat dels 2 mesos de promocié ha sigut de 291 altes, de les quals 98 sén
nous mutualistes i 193 sén beneficiaris.

Promocié “Reqgala Mutua per Nadal”

Tal com ja s’havia fet al 2017, al mes de Desembre es posa en marxa la promocié Regala
Nadal, que s’acaba el 18 de gener. El resultat ha sigut de 251 altes, de les quals 91 sén
nous mutualistes i 160 s6n beneficiaris.
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